
Организация Объединенных Наций  A/C.3/77/SR.27 

 

Генеральная Ассамблея 
Семьдесят седьмая сессия 

 

Официальные отчеты 

 
Distr.: General 

25 April 2023 

Russian 

Original: English 

 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься исправления.  

Исправления должны направляться в кратчайшие возможные сроки за подписью одного  

из членов соответствующей делегации на имя начальника Секции управления  

документооборотом (dms@un.org) и должны быть внесены в экземпляр отчета.  

Отчеты с внесенными в них исправлениями будут переизданы в электронной форме и  

размещены в Системе официальной документации Организации Объединенных Наций 

(http://documents.un.org). 

22-23770 (R) 

*2223770*  
 

Третий комитет 
 

Краткий отчет о 27-м заседании, 

состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в четверг, 20 октября 2022 года, в 10 ч 00 мин  
 

Председатель: г-н Венансью Герра (заместитель Председателя)  . . . . . . . . . . . . .   (Португалия) 
 

 

Содержание 
 

Пункт 68 повестки дня: Поощрение и защита прав человека (продолжение) 

a) Осуществление документов по правам человека (продолжение) 

b) Вопросы прав человека, включая альтернативные подходы в деле 

содействия эффективному осуществлению прав человека и основных 

свобод (продолжение) 

c) Положение в области прав человека и доклады специальных докладчиков 

и представителей (продолжение) 

d) Всеобъемлющее осуществление Венской декларации и Программы 

действий и последующие меры (продолжение) 

  

mailto:dms@un.org
mailto:dms@un.org


A/C.3/77/SR.27 
 

 

2/22 22-23770 

 

В отсутствие г-на Бланко Конде (Доминиканская 

Республика) место Председателя занимает заме-

ститель Председателя г-н Венансью Герра (Порту-

галия). 

 

Заседание открывается в 10 ч 05 мин. 
 

 

Пункт 68 повестки дня: Поощрение и защита 

прав человека (продолжение) 
 

 a) Осуществление документов по правам 

человека (продолжение) (A/77/40, A/77/44, 

A/77/228, A/77/230, A/77/231, A/77/279, 

A/77/289 и A/77/344) 
 

 b) Вопросы прав человека, включая 

альтернативные подходы в деле содействия 

эффективному осуществлению прав 

человека и основных свобод (продолжение) 

(A/77/48, A/77/56, A/77/139, A/77/157, A/77/160, 

A/77/162, A/77/163, A/77/167, A/77/169, 

A/77/170, A/77/171, A/77/172, A/77/173, 

A/77/174, A/77/177, A/77/178, A/77/180, 

A/77/182, A/77/183, A/77/189, A/77/190, 

A/77/196, A/77/197, A/77/199, A/77/201, 

A/77/202, A/77/203, A/77/205, A/77/212, 

A/77/226, A/77/235, A/77/238, A/77/239, 

A/77/245, A/77/246, A/77/248, A/77/262, 

A/77/262/Corr.1, A/77/270, A/77/274, A/77/284, 

A/77/287, A/77/288, A/77/290, A/77/296, 

A/77/324, A/77/345, A/77/357, A/77/364 и 

A/77/487) 
 

 c) положение в области прав человека и 

доклады специальных докладчиков и 

представителей (продолжение) (A/77/149, 

A/77/168, A/77/181, A/77/195, A/77/220, 

A/77/227, A/77/247, A/77/255, A/77/311, 

A/77/328 и A/77/356) 
 

 d) Всеобъемлющее осуществление Венской 

декларации и Программы действий и 

последующие меры (продолжение) (A/77/36) 
 

1. Г-н де Варенн (Специальный докладчик по во-

просам меньшинств), представляя свой доклад 

(A/77/246), говорит, что спустя 30 лет после приня-

тия Декларации о правах лиц, принадлежащих к 

национальным или этническим, религиозным и язы-

ковым меньшинствам, необходимость защиты прав 

меньшинств откровенно игнорируется, что приводит 

к массовым нарушениям прав человека десятков 

миллионов лиц, принадлежащих к меньшинствам, и 

способствует усилению глобальной нестабильности, 

обострению гуманитарных кризисов и увеличению 

числа конфликтов, связанных с проявлением наси-

лия. 

2. Несмотря на принятие в 2013 году Ориентаци-

онной записки Генерального секретаря по вопросам 

расовой дискриминации и защиты меньшинств обес-

печить учет и интеграцию защиты этих прав в основ-

ные виды деятельности Организации Объединенных 

Наций не удалось. Бездействие и пренебрежение 

правами меньшинств стали характерными чертами 

международной обстановки, о чем свидетельствует 

неспособность международного сообщества рас-

смотреть или отреагировать на прозвучавшие крайне 

тревожные заявления, в том числе о возможном от-

казе в гражданстве миллионам лиц, большинство из 

которых являются бенгальцами или принадлежат к 

другим меньшинствам, в штате Ассам, Индия; огра-

ничения права голоса в Соединенных Штатах Аме-

рики, которые привели к лишению избирательных 

прав миллионов людей, большинство из которых 

принадлежат к меньшинствам; и преступления про-

тив человечности в отношении уйгурских и других 

тюркских меньшинств в Синьцзяне, Китай. В си-

стеме Организации Объединенных Наций правам 

меньшинств не уделялось должного внимания, при-

чем в последние десятилетия интерес к проблемам 

меньшинств снижался. В защиту меньшинств в по-

следние годы не было выдвинуто ни одной крупной 

институциональной инициативы, в то время как в от-

ношении других маргинализированных или уязви-

мых групп Организация Объединенных Наций неод-

нократно выступала с различными инициативами.  

3. Наряду с таким откровенным институциональ-

ным пренебрежением правами человека меньшинств 

участились такие явления, как ненавистнические 

высказывания, подстрекательства к насилию, не-

обоснованные обвинения и враждебное отношение к 

меньшинствам, что способствовало усилению неста-

бильности и несправедливости в мира. В последние 

годы в отношении лиц, совершающих такие дей-

ствия, не принимается никаких мер, а пострадавшие 

и правозащитники даже подвергаются преследова-

ниям и гонениям. В ряде случаев политики, защища-

ющие интересы большинства, используют запугива-

ние для получения краткосрочных политических вы-

год за счет меньшинств. Недовольство меньшинств 

часто является одной из коренных причин насиль-

ственных внутренних конфликтов или используется 

в них, причем число таких конфликтов в мире мак-

симально выросло за последние 30 лет. Если про-

блема массовых нарушений прав меньшинств не бу-

дет решена, миру будет и дальше угрожать усиление 

нестабильности и эскалация насилия.  

4. В своем докладе он рекомендовал разработать 

план действий по усилению защиты прав мень-

шинств и обеспечить практическое применение 

https://undocs.org/ru/A/77/40
https://undocs.org/ru/A/77/44
https://undocs.org/ru/A/77/228
https://undocs.org/ru/A/77/230
https://undocs.org/ru/A/77/231
https://undocs.org/ru/A/77/279
https://undocs.org/ru/A/77/289
https://undocs.org/ru/A/77/344
https://undocs.org/ru/A/77/48
https://undocs.org/ru/A/77/56
https://undocs.org/ru/A/77/139
https://undocs.org/ru/A/77/157
https://undocs.org/ru/A/77/160
https://undocs.org/ru/A/77/162
https://undocs.org/ru/A/77/163
https://undocs.org/ru/A/77/167
https://undocs.org/ru/A/77/169
https://undocs.org/ru/A/77/170
https://undocs.org/ru/A/77/171
https://undocs.org/ru/A/77/172
https://undocs.org/ru/A/77/173
https://undocs.org/ru/A/77/174
https://undocs.org/ru/A/77/177
https://undocs.org/ru/A/77/178
https://undocs.org/ru/A/77/180
https://undocs.org/ru/A/77/182
https://undocs.org/ru/A/77/183
https://undocs.org/ru/A/77/189
https://undocs.org/ru/A/77/190
https://undocs.org/ru/A/77/196
https://undocs.org/ru/A/77/197
https://undocs.org/ru/A/77/199
https://undocs.org/ru/A/77/201
https://undocs.org/ru/A/77/202
https://undocs.org/ru/A/77/203
https://undocs.org/ru/A/77/205
https://undocs.org/ru/A/77/212
https://undocs.org/ru/A/77/226
https://undocs.org/ru/A/77/235
https://undocs.org/ru/A/77/238
https://undocs.org/ru/A/77/239
https://undocs.org/ru/A/77/245
https://undocs.org/ru/A/77/246
https://undocs.org/ru/A/77/248
https://undocs.org/ru/A/77/262
https://undocs.org/ru/A/77/262/Corr.1
https://undocs.org/ru/A/77/270
https://undocs.org/ru/A/77/274
https://undocs.org/ru/A/77/284
https://undocs.org/ru/A/77/287
https://undocs.org/ru/A/77/288
https://undocs.org/ru/A/77/290
https://undocs.org/ru/A/77/296
https://undocs.org/ru/A/77/324
https://undocs.org/ru/A/77/345
https://undocs.org/ru/A/77/357
https://undocs.org/ru/A/77/364
https://undocs.org/ru/A/77/487
https://undocs.org/ru/A/77/149
https://undocs.org/ru/A/77/168
https://undocs.org/ru/A/77/181
https://undocs.org/ru/A/77/195
https://undocs.org/ru/A/77/220
https://undocs.org/ru/A/77/227
https://undocs.org/ru/A/77/247
https://undocs.org/ru/A/77/255
https://undocs.org/ru/A/77/311
https://undocs.org/ru/A/77/328
https://undocs.org/ru/A/77/356
https://undocs.org/ru/A/77/36
https://undocs.org/ru/A/77/246


 
A/C.3/77/SR.27 

 

22-23770 3/22 

 

положений Ориентационной записки 2013 года, в ко-

торой Генеральный секретарь призвал учитывать и 

интегрировать защиту прав меньшинств во все ос-

новные направления деятельности Организации 

Объединенных Наций, в том числе в рамках таких 

инициатив, как Рабатский план действий по запре-

щению пропаганды национальной, расовой или ре-

лигиозной ненависти, представляющей собой под-

стрекательство к дискриминации, вражде или наси-

лию, и инструментарий «Вера за права человека». 

Он также призвал Организацию Объединенных 

Наций начать процесс разработки международного 

договора о меньшинствах в качестве законной обла-

сти международного сотрудничества в условиях, ко-

гда меньшинства сталкиваются с массовыми нару-

шениями своих прав, включая подавление их куль-

туры, запрет на использовании их языков, особенно 

в сфере образования, и неприемлемые ограничения 

их права  исповедовать своих религии.  

5. Г-жа Селиванов (представитель Европейского 

Союза в качестве наблюдателя) говорит, что много-

численные угрозы, с которыми сталкивается мир как 

в Интернете, так и вне его, непропорционально за-

трагивают тех, кто находится в особо уязвимом по-

ложении, в том числе лиц, принадлежащих к мень-

шинствам. Международное сообщество должно 

предпринять все усилия для устранения множе-

ственных, отягченных и комбинированных форм 

дискриминации в отношении таких лиц.  

6. Конфликты порождаются многими факторами, 

в том числе манипулированием недовольством той 

или иной группы населения внешними силами по 

геополитическим причинам или практикой исполь-

зования ложных тревог для искусственного создания 

напряженности и раскола внутри государства. Евро-

пейский Союз решительно осуждает использование 

защиты прав меньшинств в качестве предлога для 

незаконного применения силы против территориаль-

ной целостности или политической независимости 

любого государства, как это имеет место в неспрово-

цированной и неоправданной агрессивной войне 

России против Украины. Права человека должны 

быть защищены, а их  использование в политических 

целях недопустимо. 

7. С учетом роста числа ненавистнических выска-

зываний и проявлений ксенофобии и расизма в Ин-

тернете, которые провоцируют насилие и нападения 

на лиц, принадлежащих к меньшинствам, оратор за-

дается вопросом о том, как можно бороться с нена-

вистническими высказываниями в социальных се-

тях. Ее делегация также хотела бы уяснить, как меж-

дународное сообщество могло бы добиться того, 

чтобы социальные сети не использовались для 

разжигания конфликтов, а наоборот — способство-

вали их урегулированию. 

8. Г-н Банч (Соединенные Штаты Америки) го-

ворит, что правительство его страны приветствует 

вклад доклада Специального докладчика о его ви-

зите в Соединенные Штаты Америки 

(A/HRC/49/46/Add.1) в продолжающийся диалог о 

том, как противостоять системному расизму, расо-

вой дискриминации, ксенофобии и нетерпимости, а 

также решить проблему особой уязвимости, с кото-

рой сталкиваются представители групп меньшинств 

и маргинализированных общин. Правительство 

страны оратора глубоко привержено делу продвиже-

ния прав человека представителей меньшинств и 

маргинализированных групп населения в своей 

внутренней и внешней политике. 

9. Недавно Соединенные Штаты представили Ко-

митету по ликвидации расовой дискриминации свой 

периодический доклад, в котором рассматривается 

множество проблем, затрагивающих представителей 

меньшинств и маргинализированных общин, таких 

как расовая дискриминация, экономическое нера-

венство, целенаправленные акты насилия, отсут-

ствие равного  доступа к образованию, неравенство 

в сфере здравоохранения, дезинформация и нена-

вистнические высказывания. 

10. Оратор задается вопросом о том, как страны 

могут совместно решать сквозные и межсектораль-

ные проблемы, с которыми сталкиваются представи-

тели групп меньшинств и маргинализированных 

групп населения. 

11. Г-н Пилипенко (Беларусь) говорит, что его де-

легация присоединяется к заявлению, сделанному 

Китаем от имени группы стран-единомышленников 

по вопросу о Гонконге, Синьцзяне и Тибете. Вмеша-

тельство во внутренние дела суверенных государств 

и политизация вопросов прав человека, включая во-

просы, касающиеся меньшинств, недопустимы. Бе-

ларусь поддерживает усилия Китая по защите своего 

суверенитета. 

12. Его делегация приветствует резкую оценку 

Специальным докладчиком работы системы Органи-

зации Объединенных Наций, содержащуюся в его 

докладе. Дискуссии, состоявшиеся в ходе заседания 

высокого уровня Генеральной Ассамблеи, посвя-

щенного тридцатой годовщине принятия Деклара-

ции о правах лиц, принадлежащих к национальным 

или этническим, религиозным и языковым мень-

шинствам, показали, что критика Специального до-

кладчика является вполне обоснованной.  

https://undocs.org/ru/A/HRC/49/46/Add.1


A/C.3/77/SR.27 
 

 

4/22 22-23770 

 

13. Вместе с тем, делегация оратора обеспокоена 

рекомендацией Специального докладчика о расши-

рении участия представителей и организаций мень-

шинств в заседаниях органов Организации Объеди-

ненных Наций. Диалог с меньшинствами должен 

широко применяться на национальном уровне, а его 

результаты — учитываться в позициях стран, озву-

чиваемых в Организации Объединенных Наций. Су-

щественное расширение круга участников обсужде-

ний в системе Организации Объединенных Наций 

лишь осложнит переговоры и в конечном итоге па-

рализует работу Организации. 

14. Его делегация готова обсудить с другими госу-

дарствами-членами возможность создания постоян-

ного форума для меньшинств. 

15. Г-н Эдбрук (Лихтенштейн) говорит, что прави-

тельство его страны признательно Специальному 

докладчику за поддержку его работы по предотвра-

щению конфликтов на основе форм внутреннего са-

моопределения, политической автономии и субнаци-

онального управления, включая выпуск в 2021 году 

справочника по предотвращению и урегулированию 

конфликтов, связанных с самоопределением. Что ка-

сается пункта 75 доклада Специального докладчика, 

то делегация его страны интересуется, что государ-

ства-члены и соответствующие подразделения Сек-

ретариата могут сделать для более эффективного 

предотвращения конфликтов посредством соблюде-

ния прав человека меньшинств. Его делегации было 

бы также интересно узнать, что можно почерпнуть в 

этом плане из опыта других соответствующих орга-

низаций, таких как Управление Верховного комис-

сара по делам национальных меньшинств Организа-

ции по безопасности и сотрудничеству в Европе. 

16. Лихтенштейн обеспокоен сообщениями о не-

пропорциональном по численности призыве этниче-

ских меньшинств российским правительством для 

участия в незаконной агрессивной войне против 

Украины. Он спрашивает, что может сделать Орга-

низация Объединенных Наций для преодоления со-

храняющейся тенденции, когда от последствий кон-

фликтов как внутри страны, так и за рубежом в 

первую очередь часто страдают группы меньшинств.  

17. Г-жа Фукс (Австрия) говорит, что ее страна 

приветствует инициативу Специального докладчика 

по проведению региональных форумов по вопросам 

меньшинств, и Австрия с удовольствием приняла в 

Вене в 2022 году такой форум для Европы и Цен-

тральной Азии. На заседании высокого уровня Гене-

ральной Ассамблеи, посвященном тридцатой годов-

щине принятия Декларации о правах лиц, принадле-

жащих к национальным или этническим, 

религиозным и языковым меньшинствам, Австрия 

обязалась содействовать реализации проектов циф-

ровизации, ориентированных на группы мень-

шинств, и усилить поддержку программам образова-

ния на языках меньшинств с раннего возраста. Ее де-

легация выражает признательность тем государ-

ствам, которые взяли на себя добровольные обяза-

тельства, и призывает все государства выполнять 

свои обязательства по защите прав меньшинств.  

18. Во многих странах в защите прав меньшинств 

сохраняются существенные недостатки. Права мень-

шинств используются в качестве предлога для развя-

зывания войны. Австрия самым решительным обра-

зом осуждает незаконную и ничем не спровоциро-

ванную войну, развязанную Россией на Украине, 

включая манипулирование вопросами, касающи-

мися меньшинств. 

19. Проблемы, связанные с меньшинствами, могут 

быть решены, что позволит создать более сильное, 

энергичное и процветающее общество. Автономия 

Южного Тироля служит примером успешной за-

щиты прав меньшинств на основе совместной ответ-

ственности двух соседних стран.  

20. Г-жа Келлер (Швейцария) говорит, что прави-

тельство ее страны уделяет защите меньшинств пер-

воочередное внимание  в рамках своих обязательств 

по соблюдению прав человека. Участие меньшинств 

во всех сферах общественной и политической жизни 

способствует стабильности и процветанию страны.  

21. Тот факт, что проблемам меньшинств не уделя-

ется достаточного внимания, вызывает сожаление, а 

несоблюдение прав меньшинств слишком часто ста-

новится благодатной почвой для конфликтов. Ее де-

легация полностью поддерживает призыв Специаль-

ного докладчика включить защиту прав меньшинств 

во все основные направления деятельности Органи-

зации Объединенных Наций и повысить их значи-

мость. Она задается вопросом, как можно еще раз 

подчеркнуть необходимость защиты прав мень-

шинств. 

22. Швейцария будет и впредь защищать права 

меньшинств, способствовать их участию в полити-

ческих процессах и бороться со всеми формами дис-

криминации. Особое внимание следует уделить 

борьбе с разжиганием ненависти на онлайновых 

платформах и в социальных сетях.  

23. Г-жа Лула (Польша) говорит, что ее страна 

полностью поддерживает решительное осуждение 

Европейским союзом использования защиты прав 

меньшинств в качестве предлога для незаконного 

применения силы против территориальной 



 
A/C.3/77/SR.27 

 

22-23770 5/22 

 

целостности или независимости любого государ-

ства, примером чего является неспровоцированная и 

неоправданная агрессивная война России против 

Украины. Жестокие репрессии со стороны России в 

отношении лиц, принадлежащих к этническим и ре-

лигиозным меньшинствам на Украине,  направлены, 

в частности, против крымских татар, которые были 

вынуждены бороться за свою идентичность после 

незаконной аннексии Крыма в 2014 году.  

24. Что же касается образования и языков мень-

шинств, то ее делегация хотела бы привлечь внима-

ние к продолжающимся преследованиям польского 

меньшинства в Беларуси. Несмотря на многочислен-

ные призывы ее страны к белорусским властям пре-

кратить подобные репрессии, польский язык исклю-

чается из системы образования, а  польские мемори-

алы и кладбища уничтожаются. 

25. Г-н Могьороши (Венгрия) говорит, что его де-

легация приветствует проведение заседания высо-

кого уровня Генеральной Ассамблеи и региональных 

форумов в ознаменование тридцатой годовщины 

принятия Декларации о правах лиц, принадлежащих 

к национальным или этническим, религиозным и 

языковым меньшинствам. Этот юбилей стал пово-

дом для подведения итогов и выработки новых реко-

мендаций, имеющих важное значение в свете серь-

езного ущемления прав национальных меньшинств. 

Крайне важно защитить индивидуальную и коллек-

тивную идентичность автохтонных национальных 

меньшинств и дать им возможность автономно осу-

ществлять свои культурные, образовательные и язы-

ковые права. Необходимо принять обязательный для 

исполнения основополагающий документ, регулиру-

ющий защиту прав национальных меньшинств с уче-

том основных принципов, согласно которым вопрос 

о национальных меньшинствах является вопросом 

не внутреннего, а глобального значения; граждан-

ство и национальная идентичность часто являются 

разными понятиями; защита национальных мень-

шинств основывается на праве на идентичность; ин-

дивидуальные и коллективные права должны обес-

печиваться в равной степени; и национальные мень-

шинства должны считаться составными частями 

населения государств, в которых они проживают. 

Страна оратора соблюдает эти принципы: с 

1993 года в ней законодательно признаны трина-

дцать национальностей. 

26. Г-н Рашид (Пакистан) говорит, что глобаль-

ный всплеск популизма, исламофобии и идеологии 

ненависти, усиливающийся с помощью онлайновых 

платформ, подпитывает нарушения основных прав и 

фундаментальных свобод меньшинств. Пакистан 

встревожен демонизацией и дегуманизацией 

отдельных представителей меньшинств и их общин, 

которые имеют место в некоторых случаях. В по-

следние годы в Индии звучат призывы к геноциду в 

отношении далитов и мусульманских меньшинств. 

Серьезную озабоченность вызывает опасное распро-

странение во всех районах Индии мажоритарной 

идеологии хиндутвы. Эта идеология проникла и в 

институты, призванные защищать основные права. 

Запрет хиджабов, законы, запрещающие обращение 

в другую веру, отказ в праве на гражданство, нападе-

ния на мечети, призывы к геноциду и инициируемые 

государством мусульманские погромы — все это яв-

ляется сигналом раннего предупреждения о неблаго-

приятном положении с правами мусульман в Индии. 

Недавняя публичная порка мусульманских мужчин 

полицией штата Гуджарат стала еще одним приме-

ром абсолютной дискриминации меньшинств в реги-

оне. 

27. Оратор задается вопросом о том, какие пути и 

возможности имеются у международного сообще-

ства для разработки международного документа по 

правам человека меньшинств и создания механизмов 

предотвращения конфликтов с целью более эффек-

тивного реагирования на нарушения прав мень-

шинств. 

28. Г-жа Пониквар (Словения) говорит, что ее 

страна уже давно предпринимает целенаправленные 

усилия по поощрению прав лиц, принадлежащих к 

меньшинствам, на национальном, региональном и 

международном уровнях, в том числе через регио-

нальные правозащитные организации и региональ-

ные форумы по вопросам меньшинств. 

29. Защита прав меньшинств должна в большей 

степени учитываться в деятельности Организации 

Объединенных Наций. Работа Специального доклад-

чика по вопросам меньшинств, находящихся в усло-

виях конфликтов,  имеет особо важное значение. 

Уважение прав лиц, принадлежащих к меньшин-

ствам, является одним и важнейших факторов сохра-

нения мира и стабильность и снижения риска воз-

никновения вооруженных конфликтов. Лица, при-

надлежащие к меньшинствам, также играют важную 

роль в инициативах по предотвращению конфлик-

тов, миротворчеству и миростроительству.  

30. Словения высоко оценивает то внимание, кото-

рое уделяет Специальный докладчик в ходе своих 

поездок на места рассмотрению проблем дискрими-

нации и маргинализации и других нарушений прав 

человека, с которыми сталкиваются женщины и де-

вочки из числа меньшинств. Оратор спрашивает, как 

можно усилить роль и расширить значимое участие 

женщин из числа меньшинств в предотвращении 



A/C.3/77/SR.27 
 

 

6/22 22-23770 

 

этнических конфликтов, миростроительстве и при-

мирении. 

31. Г-жа Зинченко (Российская Федерация) гово-

рит, что Специальный докладчик провел всесторон-

нее исследование, подкрепленное историческим 

анализом, фактами и конкретными примерами. Ее 

делегация вынуждена согласиться с выводом Специ-

ального докладчика о том, что происходящее в си-

стеме Организации Объединенных Наций в плане 

продвижения вопросов, касающихся меньшинств и 

защиты их прав, скорее является откатом назад. Па-

радоксально, что в своей правозащитной деятельно-

сти Организация уделяет все больше внимания за-

щите прав и интересов групп, находящихся в уязви-

мом положении, таких как коренные народы, лица 

африканского происхождения, женщины, дети, инва-

лиды, мигранты и беженцы, сексуальные меньшин-

ства, в то время как национальные меньшинства, 

подвергающиеся повышенному риску нарушения их 

прав, остаются практически вне поля зрения долж-

ностных лиц Организации Объединенных Наций.  

32. Правозащитные структуры Организации Объ-

единенных Наций, такие как Управление Верховного 

комиссара Организации Объединенных Наций по 

правам человека (УВКПЧ) и договорные органы, 

применяют избирательный и ангажированный под-

ход к вопросам защиты прав национальных мень-

шинств. В течение многих лет в некоторых странах 

Балтии игнорируются явные нарушения их прав, 

включая запрет на использование родных языков и 

получение  образования на них, недопущение к уча-

стию в политической и общественной жизни этих 

стран и сохранение на протяжении более 30 лет по-

зорного института «негражданства». 

33. Хотя рекомендации Специального докладчика, 

очевидно, будут отвергнуты некоторыми странами, 

они заслуживают тщательного рассмотрения и об-

суждения на межправительственном уровне. Осо-

бый интерес представляют рекомендации, касающи-

еся разработки международного юридически обязы-

вающего документа и создания постоянного форума.  

34. Г-н Шарма (Индия) говорит, что его делегация 

осуждает неправомерное использование Пакиста-

ном форума Организации Объединенных Наций для 

распространения лживой и злобной пропаганды 

против Индии. Как можно воспринимать выступле-

ние Пакистана в защиту прав меньшинств, когда он 

практически уничтожил свои меньшинства, а неко-

торые  из них просто вымерли в этой стране. Паки-

стан продолжает грубо нарушать права сикхов, ин-

дуистов, христиан и ахмадийцев. Тысячи женщин и 

детей, особенно девочек, из числа меньшинств в 

Пакистане становятся жертвами похищений, прину-

дительных браков и обращения в другую веру. Его 

делегация считает недопустимыми и осуждает все 

подобные действия Пакистана. 

35. Индия является многонациональной, много-

конфессиональной и многоязычной страной конти-

нентального масштаба, которая руководствуется 

принципами демократии, плюрализма и верховен-

ства права. Что касается упоминания безграждан-

ства в докладе Специального докладчика, то делега-

ция его страны разочарована тем, что этот вопрос не-

обоснованно и неоднократно увязывается с вопро-

сом о правах меньшинств. Меньшинства в Индии 

пользуются всеми основными правами, закреплен-

ными в конституции страны. Все граждане имеют 

основное право на сохранение своего языка, пись-

менности и культуры. Каждая община меньшинств 

имеет право создавать учебные заведения по своему 

выбору и обеспечивать обучение детей на родных 

языках. Министерство по делам меньшинств стре-

мится улучшить социально-экономические условия 

жизни религиозных меньшинств и способствует со-

зданию для них равных возможностей в сфере обра-

зования, занятости и экономики. Он спрашивает, ка-

кой передовой опыт накоплен в области сохранения 

языков меньшинств. 

36. Г-жа Араб Бафрани (Исламская Республика 

Иран) говорит, что ее делегация глубоко обеспокоена 

выводами Специального докладчика, сделанными 

по итогам его страновой поездки в Соединенные 

Штаты. Тревогу вызывает тот факт, что число пре-

ступлений на почве ненависти к меньшинствам в 

этой стране выросло до самого высокого уровня за 

последние десять лет. Иран разделяет обеспокоен-

ность Специального докладчика тем, что ни один 

федеральный закон напрямую и в целом не запре-

щает дискриминацию по признаку вероисповедания 

или убеждений, что делает религиозные меньшин-

ства уязвимыми по отношению к дискриминацион-

ной практике и политике. Соединенные Штаты 

должны запретить расовую дискриминацию во всех 

ее формах и расширить защиту, предоставляемую за-

коном. 

37. Негативные последствия политики Соединен-

ных Штатов не ограничиваются лишь американским 

народом и меньшинствами, проживающими в этой 

стране. Обширный пакет односторонних санкций в 

сочетании с вторичными санкциями против третьих 

сторон, чрезмерно строгим соблюдением требова-

ний и политикой нулевого риска со стороны бизнеса 

и финансовых институтов усугубляют существую-

щие гуманитарные и экономические проблемы и 

негативно сказываются на жизни меньшинств во 



 
A/C.3/77/SR.27 

 

22-23770 7/22 

 

всем мире. Никакая деятельность в защиту прав 

меньшинств не должна препятствовать осуществле-

нию законных и легитимных суверенных прав госу-

дарств-членов,  как и нарушать принцип невмеша-

тельства во внутренние дела других стран. Оратор 

задается вопросом о том, как можно бороться с расо-

вой дискриминацией и разжиганием ненависти в от-

ношении меньшинств, в частности мусульман, в гос-

ударствах-членах Европейского Союза. 

38. Г-жа Банакен Элель (Камерун) говорит, что ее 

делегации было бы интересно узнать, чем можно 

объяснить постепенную потерю интереса к пробле-

мам меньшинств в Организации Объединенных 

Наций и может ли быть одной из причин нежелание 

некоторых стран признать коллективные права мень-

шинств. Учитывая наличие взаимосвязи между 

меньшинствами и другими уязвимыми группами, та-

кими как коренные народы, лица африканского про-

исхождения, беженцы и мигранты, делегация ее 

страны хотела бы знать, в какой степени проблемы 

меньшинств учитываются в контексте проблематики 

этих уязвимых групп. Она спрашивает, как можно 

использовать сотрудничество с Постоянным фору-

мом по проблемам лиц африканского происхождения 

и другими механизмами по борьбе с расизмом для 

поощрения и защиты прав расовых меньшинств. И, 

наконец, она спрашивает, каким образом празднова-

ние тридцатой годовщины принятия Декларации о 

правах лиц, принадлежащих к национальным или эт-

ническим, религиозным и языковым меньшинствам, 

и проведение различных форумов по вопросам мень-

шинств могут способствовать восстановлению инте-

реса к проблемам меньшинств в Организации Объ-

единенных Наций. 

39. Г-жа Ли Сяомэй (Китай) говорит, что всем 

странам следует усилить защиту меньшинств и при-

нять комплексные меры по устранению факторов, 

создающих питательную среду для дискриминации 

и ненависти. Равноправное развитие меньшинств 

должно быть интегрировано в общие процессы 

национального развития, при этом должны прини-

маться меры, направленные на решение проблем, с 

которыми сталкиваются меньшинства, таких как 

бедность и отсутствие равноправного доступа к об-

разованию и здравоохранению. Необходимо также 

принимать меры для создания меньшинствам мир-

ных и справедливых условий проживания. Будучи 

единой многонациональной страной с 56 этниче-

скими группами, Китай строит общество, в котором 

у всех этнических групп будет общее будущее. 

40. После своей поездки в Соединенные Штаты 

Америки Специальный докладчик отметил, что в 

этой стране до сих пор не созданы механизмы 

правовой защиты меньшинств, и афроамериканцы, 

латиноамериканцы, коренные народы и азиатские 

меньшинства не видят полной защиты своих прав. 

Ее делегация надеется, что Комитет и Специальный 

докладчик будут и впредь тщательно отслеживать  

нарушения прав меньшинств в Соединенных Шта-

тах Америки и добиваться усиления ответственно-

сти. 

41. Г-н Ким Нам Хёк (Корейская Народно-Демо-

кратическая Республика) говорит, что его делегация 

подтверждает свою принципиальную позицию, со-

гласно которой деятельность Организации Объеди-

ненных Наций в области прав человека должна но-

сить объективный, прозрачный, неизбирательный и 

неполитизированный характер. В последнее время 

предпринимаются неприкрытые попытки подорвать 

безопасность независимых государств путем вмеша-

тельства в их внутренние дела под предлогом за-

щиты прав меньшинств. Его страна по-прежнему от-

вергает все попытки политизировать права человека 

в Организации Объединенных Наций и использовать 

их для вмешательства в дела других стран. Его деле-

гация поддерживает позицию Китая в отношении за-

щиты своего суверенитета, безопасности и террито-

риальной целостности, обеспечения процветания и 

стабильности в Синьцзяне и Гонконге.  

42. Г-н Хамид (Мальдивские Острова) говорит, 

что безгражданство, образование на языках мень-

шинств, ненавистнические высказывания в адрес 

меньшинств в социальных сетях и предотвращение 

насильственных конфликтов путем защиты прав че-

ловека меньшинств являются актуальными вопро-

сами, имеющими основополагающее значение для 

обеспечения реализации и защиты прав человека 

тех, кто находится в наиболее маргинализированном 

положении. Его страна, подписавшая семь из девяти 

основных документов по правам человека, по-преж-

нему твердо привержена достижению прогресса во 

всех областях правозащитной повестки дня в целях 

полной реализации прав человека всех людей.  

43. Китай является важным партнером Мальдив-

ских Островов в области развития, и отношения 

между Китаем и Мальдивскими Островами основы-

ваются на взаимном уважении суверенитета и терри-

ториальной целостности друг друга. Мальдивские 

Острова подтверждают свою твердую привержен-

ность проверенной временем политике «единого Ки-

тая» и выражают уверенность в том, что в рамках 

подхода «одна страна, две системы» китайский 

народ будет продолжать процветать и пользоваться 

экономическими благами и общепризнанными ос-

новными свободами. 



A/C.3/77/SR.27 
 

 

8/22 22-23770 

 

44. Г-н Алтарша (Сирийская Арабская Респуб-

лика) говорит, что его делегация присоединяется к 

заявлению делегации Китая и полностью поддержи-

вает усилия китайского правительства по опровер-

жению выдвинутых против него обвинений. Прави-

тельство его страны разделяет озабоченность, выра-

женную Специальным докладчиком в пункте 14 его 

доклада по поводу убийств полицией афроамерикан-

цев, латиноамериканцев/испаноязычных и других 

лиц, а также насилия и жестокости по отношению к 

ним. Он спрашивает, насколько трудно Специаль-

ному докладчику сделать что-либо в рамках своего 

мандата для предотвращения подобных проявлений 

ненависти по отношению к меньшинствам, когда он 

имеет дело с американской администрацией, которая 

ставит себя выше всех других стран и продолжает 

читать государствам-членам лекции о правах чело-

века. 

45. Г-жа О’Хара-Русковски (наблюдатель от Су-

веренного Мальтийского ордена) говорит, что меж-

дународные нарушения прав человека, затрагиваю-

щие меньшинства, имеют пугающие последствия 

для общества. Например, возрастающее значение со-

циальных сетей способствует распространению мас-

штабов таких явлений, как запугивание, цензура, 

распространение фальшивых новостей и подстрека-

тельство к насилию посредством ненавистнических 

высказываний. В 2016 году Папа Римский предупре-

ждал об эпидемии враждебности по отношению к 

религиозным и этническим меньшинствам. Орден 

глубоко обеспокоен восстаниями, войнами и кон-

фликтами, продолжающимися по всему миру.  

46. В 2013 году Суверенный орден назначил посла 

по делам цыган, который занимается осуществле-

нием 24 проектов в семи странах Европы. Положи-

тельным примером в этом плане является Венгрия, 

где действуют 300 центров по оказанию помощи цы-

ганам, созданных правительством совместно с Орде-

ном. За 12 лет, предшествовавших созданию этих 

центров, только один ребенок из числа цыган смог 

поступить в университет, в то время как всего за два 

года после создания этих центров их стало 14.  

47. Орден поддерживает рекомендации, сформули-

рованные Специальным докладчиком в его докладе, 

и предлагает всем заинтересованным сторонам объ-

единить усилия для содействия уважению всех наро-

дов. Оратор спрашивает, какие шаги можно предпри-

нять для расширения участия маргинализированных 

групп в процессах принятия решений.  

48. Г-н де Варен (Специальный докладчик по во-

просам меньшинств) говорит, что сейчас мир пере-

живает мрачный период, когда деятельность 

Организации Объединенных Наций, связанную с 

меньшинствами, можно охарактеризовать как без-

действие и пренебрежение правами меньшинств. 

Для исправления этой ситуации необходимо исполь-

зовать три подхода. Прежде всего, необходимо раз-

работать инструменты, которые были бы лучше 

адаптированы для решения огромных проблем, с ко-

торыми сталкивается сегодняшний мир, таких как 

ненавистническая риторика, ксенофобия и дискри-

минация меньшинств. Первым подходом должно 

стать начало обсуждения нового международного 

договора, который уточнил бы содержание и объем 

прав меньшинств. Во многих случаях неясно, в чем 

заключаются эти права и как они должны реализо-

вываться. Такой подход стал бы первым шагом к 

приданию правам меньшинств того значения, кото-

рого они заслуживают. 

49. Второй подход заключается в том, что Органи-

зация Объединенных Наций должна возродить план 

действий, который был предложен Генеральным сек-

ретарем в 2013 году и с тех пор был практически за-

быт и заброшен. Возрождение этого плана положило 

бы конец бездействию Организации Объединенных 

Наций перед лицом крупнейших мировых проблем, 

включая конфликты. Большинство современных 

конфликтов — это внутренние конфликты, связан-

ные с недовольством меньшинств или с использова-

нием их недовольства и чувства отчуждения и дис-

криминации в политических целях. Упомянутый 

план действий должен быть пересмотрен для того, 

чтобы вопросы, касающиеся меньшинств, не были 

забыты, оставлены без внимания или проигнориро-

ваны в структурах и инициативах Организации Объ-

единенных Наций. 

50. Третий подход должен заключаться в рассмот-

рении вопроса о создании постоянного форума для 

меньшинств. Меньшинства относятся к наиболее 

уязвимым и маргинализированным общинам во всем 

мире. И если Организация Объединенных Наций не 

будет уделять им должного внимания, то безграж-

данство, ненавистническая риторика в адрес мень-

шинств в социальных сетях и конфликты, связанные 

с меньшинствами, будут по-прежнему продолжаться 

во все больших масштабах. Создание постоянного 

форума — это самое малое, что необходимо сделать 

для решения некоторых из самых сложных проблем 

глобальной защиты прав человека меньшинств и вы-

хода из «мрачного периода» ее истории. 

51. В мире существует множество примеров пере-

довой практики в области защиты прав меньшинств. 

Автономия Южного Тироля в Италии позволяет 

меньшинствам, говорящим на немецком и ладин-

ском языках, получать образование, 



 
A/C.3/77/SR.27 

 

22-23770 9/22 

 

трудоустраиваться и пользоваться государствен-

ными услугами на родном языке, что предотвращает 

продолжение конфликта. Среди других примеров пе-

редовой практики — официальные многоязычие и 

многокультурность в Канаде и признание религиоз-

ного разнообразия в Сингапуре. Интересные под-

ходы можно найти также в таких странах, как Ав-

стрия, Боливия (Многонациональное Государство), 

Финляндия, Венгрия, Маврикий и Мексика.  

52. Пришло время решить проблему массовых 

нарушений прав человека, затрагивающих меньшин-

ства, путем создания постоянного форума, который 

предоставит меньшинствам платформу и возмож-

ность высказывать свое мнение, путем реализации 

плана действий по интеграции и учету прав мень-

шинств в структурах и деятельности Организации 

Объединенных Наций, а также путем обсуждения 

вопроса о международном договоре, который был бы 

в большей степени адаптирован для решения про-

блем, с которыми сталкивается сегодняшний мир.  

53. Г-жа Ксантаки (Специальный докладчик в об-

ласти культурных прав), представляя свой доклад 

(A/77/290), посвященный роли культурных прав в 

устойчивом развитии, говорит, что культурные права 

по-прежнему остаются в стороне от стратегий 

устойчивого развития, несмотря на признание госу-

дарствами их важного значения, в том числе благо-

даря резолюции 76/214 Генеральной Ассамблеи и 

Декларации о культуре, единогласно принятой на 

Всемирной конференции Организации Объединен-

ных Наций по вопросам образования, науки и куль-

туры (ЮНЕСКО) по политике в области культуры и 

устойчивому развитию в сентябре 2022 года. Нару-

шение культурных прав во имя экономического раз-

вития имеет место во всем мире. На Багамских ост-

ровах строительство курортного комплекса Barbuda 

Ocean Club оказывает пагубное воздействие на куль-

турные права местного населения. Специальный до-

кладчик поделилась своими опасениями с соответ-

ствующими властями, но, к ее сожалению, они не от-

реагировали на ее обеспокоенность. Несмотря на не-

однократные контакты Специального докладчика с 

правительством Объединенной Республики Танза-

ния, из страны продолжают поступать сообщения о 

планах в отношении заповедника Нгоронгоро, 

предусматривающих переселение и принудительное 

выселение местного населения, снос домов и другие 

ограничительные меры. В Канаде, Малайзии, Тур-

ции и других странах строительство плотин гидро-

электростанций и нефтепроводов имело серьезные 

негативные последствия для традиционной деятель-

ности местного населения, и ни один из этих проек-

тов не предусматривал проведения значимых 

консультаций с заинтересованными сторонами в 

процессе принятия решений. В Великобритании 

проекты джентрификации по-прежнему представ-

ляют угрозу для культурных прав латиноамерикан-

ских мигрантов.  

54. В своем докладе Специальный докладчик 

напомнила государствам о взятых ими на себя юри-

дических обязательствах по поддержанию и защите 

культурных прав отдельных лиц и общин, в том 

числе в контексте процессов развития. Единый уни-

версальный подход к выполнению этих обязательств 

не соответствует действующим стандартам в обла-

сти культурных прав; устойчивое развитие должно 

быть адаптировано для учета интересов конкретных 

групп населения. Необходимо рассматривать и аль-

тернативные варианты развития и дать местному 

населению возможность сделать выбор в соответ-

ствии с его собственными ценностями, культурой и 

жизненными принципами. В связи с этим крайне 

важное значение приобретают постоянные и инфор-

мированные консультации с этими людьми и общи-

нами. На организационном уровне развитие куль-

туры должно стать четвертой составляющей устой-

чивого развития наряду с экономическим развитием, 

социальным развитием и охраной окружающей 

среды, а в повестку дня на период после 2030 года 

должна быть включена отдельная цель, касающаяся 

культуры. В процессе осуществления целей в обла-

сти устойчивого развития и отслеживания этой дея-

тельности должен применяться правозащитный под-

ход, включающий и культурные права.  

55. Г-н Гасторн (Объединенная Республика Танза-

ния) говорит, что в докладе Специального доклад-

чика название его страны написано неправильно, и 

просит исправить его на «Объединенная Республика 

Танзания». Что касается упоминания заповедника 

Нгоронгоро в пункте 73 доклада, то, по его словам, 

он представляет собой объект  комплексного земле-

пользования со сбалансированной экосистемой, 

включающей в себя антропогенную деятельность, 

охрану природы и дикую фауну и флору. Утвержде-

ние Специального докладчика о том, что масаи нахо-

дятся «под угрозой» выселения, похоже, отражает 

лишь ее собственное представление, поскольку на 

самом деле никаких выселений в заповеднике не 

было и не планировалось, а значит, не было и страха 

выселения. Кроме того, в докладе не указаны кон-

кретные природоохранные меры, которые давали бы 

основания опасаться выселения. Усилия его прави-

тельства по развитию и охране природы в заповед-

нике Нгоронгоро направлены исключительно на 

устойчивую защиту и сохранение баланса экоси-

стемы этого района при соблюдении основных прав 

https://undocs.org/ru/A/77/290
https://undocs.org/ru/A/RES/76/214


A/C.3/77/SR.27 
 

 

10/22 22-23770 

 

человека, включая культурные права. Он просит 

Специального докладчика принять к сведению тот 

факт, что вопрос о выселении был опровергнут Во-

сточноафриканским судом в его решении от 30 сен-

тября 2022 года. 

56. Г-жа Селиванов (представитель Европейского 

союза в качестве наблюдателя) говорит, что развитие 

может быть устойчивым только в том случае, если 

культура будет играть в нем важную роль. Отметив, 

что в докладе Специального докладчика особое вни-

мание уделяется важному вкладу культуры в устой-

чивое развитие, в том числе путем поддержки соци-

альной сплоченности и содействия новым формам 

развития, она спрашивает Специального доклад-

чика, каким образом сектор культуры может играть 

более значимую роль в постконфликтных ситуациях. 

В связи с призывом Специального докладчика со-

здать межучрежденческую платформу для оценки 

вклада культуры в достижение целей устойчивого 

развития, оратор спрашивает, есть ли у Специаль-

ного докладчика какие-либо конкретные предложе-

ния относительно того, как такая платформа могла 

бы функционировать и как она могла бы взаимодей-

ствовать с Платформой знаний об устойчивом разви-

тии. 

57. Г-н Вайнштейн (Соединенные Штаты Аме-

рики) говорит, что культурными правами и правами 

человека должны пользоваться все в равной степени, 

не опасаясь дискриминации. Соединенные Штаты 

осуждают любые действия правительств или других 

субъектов, направленные против отдельных лиц или 

дискриминирующие их по признаку их этнической, 

религиозной, языковой или культурной принадлеж-

ности. Уничтожение части уникального культурного 

наследия Украины президентом России в результате 

его агрессивной войны является оскорблением само-

бытности, истории и достоинства народа Украины. 

Кроме того, Россия неоднократно ущемляла культур-

ные права собственного народа, в том числе путем 

депрограммирования творчества художников, не 

поддерживающих военные действия, и отстранения 

таких художников от участия в культурных меропри-

ятиях и конкурсах. 

58. Соединенные Штаты также глубоко обеспоко-

ены продолжающимся подавлением этнической, ре-

лигиозной и культурной самобытности представите-

лей меньшинств в Китае. В своей оценке проблем в 

области прав человека в Синьцзян-Уйгурском авто-

номном районе Управление Верховного комиссара 

Организации Объединенных Наций по правам чело-

века описало усилия Китая по пресечению и искоре-

нению предполагаемого «религиозного экстре-

мизма» путем проведения политики, направленной 

на подавление культурной и языковой самобытности 

уйгуров и их исламской религиозной практики. 

Кроме того, Китай продолжает попытки ограничи-

вать религиозную и культурную самобытность ти-

бетцев, включая их право выбирать, воспитывать и 

почитать собственных лидеров в соответствии со 

своими убеждениями. Глубокую обеспокоенность 

также вызывают сообщения о продолжающихся мас-

совых задержаниях по этническому признаку в Эфи-

опии, целенаправленных нападениях на представи-

телей хазарейской общины в Афганистане, недопу-

щении женщин и девочек к участию в жизни боль-

шей части афганского общества и продолжающихся 

задержаниях рохинджа в Бирме и дискриминацион-

ной политике властей в отношении членов этой об-

щины из-за их этнической и религиозной принад-

лежности. Он просит Специального докладчика рас-

сказать об имеющихся в ее распоряжении средствах 

сохранения и защиты культурных прав, которые 

находятся под угрозой в результате агрессивной по-

литики государств. 

59. Г-н Гонсалес Бехмарас (Куба) говорит, что его 

делегация согласна с тем, что культурные права 

должны занимать центральное место в процессах 

устойчивого развития. Защита культурных прав яв-

ляются одним из приоритетов правительства его 

страны: двумя основными задачами государства, за-

крепленными в Конституции Кубы 2019 года, явля-

ются сохранение культурного наследия страны и 

обеспечение ее культурного развития, и на эти цели 

правительство выделяет значительные средства. Од-

нако эти усилия подрываются экономической, торго-

вой и финансовой блокадой, которую Соединенные 

Штаты применяют против Кубы более шести деся-

тилетий и которая усилилась до беспрецедентного 

уровня во время пандемии. Эта блокада, нарушаю-

щая Устав Организации Объединенных Наций и 

нормы международного права, препятствует разви-

тию культуры и осуществлению культурных прав на 

Кубе, ограничивая при этом доступ к оборудованию 

и материалам и препятствуя участию кубинских де-

ятелей культуры в международных мероприятиях и 

иностранных — в мероприятиях на Кубе. Его деле-

гация хотела бы узнать мнение Специального до-

кладчика о влиянии применения односторонних 

принудительных мер, таких как блокада, введенная 

против Кубы Соединенными Штатами, на осуществ-

ление культурных прав. 

60. Г-жа Баптиста Гради Закариаш (Португалия) 

говорит, что в докладе подчеркивается важность 

культурных прав для устойчивого развития, и это 

следует приветствовать. Необходимо найти баланс 

между социальными, экономическими и 



 
A/C.3/77/SR.27 

 

22-23770 11/22 

 

экологическими составляющими устойчивого разви-

тия, а также культурными аспектами этого процесса. 

В связи с этим она спрашивает, каким образом 

можно лучше интегрировать экономическую цен-

ность культурной индустрии и мероприятий в обла-

сти культуры в показатели и программы развития. 

Во-вторых, в своем докладе Специальный доклад-

чик отметила, что культурные права нарушаются во 

имя развития и что в будущем такие нарушения 

можно избежать, обеспечив реальное участие от-

дельных лиц и местных общин в принятии решений 

путем проведения консультаций. Ее делегации было 

бы интересно ознакомиться с передовым опытом 

внедрения такого подхода в национальную политику 

и стратегии защиты и поощрения культурных прав. 

И, наконец, она спрашивает, каким образом создание 

постоянного форума  по вопросам меньшинств  смо-

жет оказать поддержку осуществлению культурных 

прав различных общин в мире. 

61. Г-жа Качмарска (Польша) говорит, что Специ-

альный докладчик справедливо отметила в своем до-

кладе, что многие нарушения культурных прав со-

вершаются во имя развития, однако ее делегация хо-

тела бы привлечь внимание к проблеме, вызываю-

щей глубокую тревогу - преднамеренному уничто-

жению культурной самобытности в условиях неста-

бильности и вооруженных конфликтов. Ее прави-

тельство выражает сожаление по поводу захвата зе-

мель, насильственного перемещения и переселения 

населения и уничтожения культурного наследия, 

происходящего на Украине в результате неспровоци-

рованной и незаконной агрессивной войны, которую 

ведет Россия. В октябре 2022 г. ЮНЕСКО подтвер-

дила факт нанесения ущерба более чем 200 объектам 

на Украине, включая объекты религиозного назначе-

ния, музеи, исторические здания, памятники и биб-

лиотеки. Подобные действия со стороны Российской 

Федерации должны быть прекращены, а культурные 

права украинского народа — защищены. Кроме того, 

правительство ее страны осуждает грубое наруше-

ние белорусскими властями прав человека лиц, при-

надлежащих к национальным меньшинствам. Поль-

ские культурные объединения подвергались нападе-

ниям, польские общественные организации были 

объявлены вне закона, а активисты, включая лидера 

Союза поляков в Беларуси Анджелику Борис и неза-

висимого журналиста Анджея Почобута, подверга-

лись преследованиям и произвольным арестам. Не-

смотря на призывы ее правительства прекратить ре-

прессии, белорусский режим продолжает плано-

мерно исключать польский язык из системы государ-

ственного образования и целенаправленно уничто-

жать польские кладбища и мемориалы. Она спраши-

вает, каким образом можно более надежно защитить 

культурные права лиц, находящихся в условиях не-

стабильности и вооруженных конфликтов, сохранив 

тем самым их культурное наследие и обеспечив 

местному населению возможности для культурного 

и иного развития. 

62. Г-н Сахрауи (Алжир) говорит, что следует 

приветствовать то внимание, которое уделяется в до-

кладе роли культуры в устойчивом развитии. Куль-

тура действительно является фактором, способству-

ющим устойчивому развитию: она вселяет в людей и 

в их сообщества четкое самосознание и чувство со-

циальной сплоченности, а также способствует повы-

шению эффективности политики и мер в области 

устойчивого развития. Поэтому подходы к обеспече-

нию устойчивого развития должны быть ориентиро-

ваны на нужды и интересы людей и должны учиты-

вать их культурные особенности. Экономика знаний, 

в которой ценится важная роль стартапов и малых и 

средних предприятий в увеличении вклада сектора 

культуры в устойчивое развитие, должна стать од-

ним из главных приоритетов национальных страте-

гий развития. Касаясь поддержки Специальным до-

кладчиком включения отдельной цели, касающейся 

культуры, в повестку дня в области развития на пе-

риод после 2030 года и принятия глобальной по-

вестки дня по вопросам культуры, оратор спраши-

вает, как можно оценить преобразующее воздей-

ствие культуры на реализацию устойчивого разви-

тия, особенно воздействие нематериального куль-

турного наследия. Он также задается вопросом о 

том, как можно устранить недостаток внимания, уде-

ляемого сектору культуры в рамках программ внеш-

ней помощи, учитывая его потенциал как одного из 

локомотивов роста. 

63. Г-жа Банакен Элель (Камерун) говорит, что 

результаты реализации программ, осуществляемых 

международными финансовыми учреждениями в та-

ких развивающихся странах, как Камерун, показы-

вают, что модели развития, навязанные с помощью 

внешнего политического или экономического давле-

ния, обречены на провал. Приоритет в этой сфере 

должен неизменно отдаваться подходу, ориентиро-

ванному на нужды и интересы людей. Развитие мо-

жет быть устойчивым только тогда, когда оно согла-

суется с устремлениями, обычаями, традициями, си-

стемами и мировоззрением людей и групп, которых 

оно затрагивает, поэтому необходимо защищать их 

ресурсы, учитывать их наследие и использовать их 

ценности для формирования этого пути развития. 

Она спрашивает, какую роль могут сыграть культур-

ные права в разрабатываемой в настоящее время 

конвенции о праве на развитие. Она также спраши-

вает, какие меры может рекомендовать Специальный 



A/C.3/77/SR.27 
 

 

12/22 22-23770 

 

докладчик для обеспечения того, чтобы повестка дня 

на период после 2030 года включала культурное из-

мерение, в частности, посредством признания чет-

вертого компонента устойчивого развития. Прави-

тельство страны оратора настоятельно призывает 

Специального докладчика принять в рамках своего 

мандата меры по укреплению потенциала госу-

дарств, международных институтов и других заинте-

ресованных сторон, необходимого для обеспечения 

того, чтобы культурные права заняли центральное 

место в процессе устойчивого развития.  

64. Г-н Рашид (Пакистан) говорит, что, несмотря 

на повсеместное признание связи между культур-

ными правами и развитием, нарушения культурных 

прав отдельных лиц и общин в политических, эконо-

мических и идеологических целях продолжаются. 

Именно это происходит в одной из стран его реги-

она, где политические, экономические, социальные 

и культурные права 200 миллионов мусульман и лиц, 

проживающих на оккупированной территории, были 

грубо нарушаются в ходе попыток уничтожить ис-

ламское наследие, навязать идеологию, убеждения и 

практику мажоритарного превосходства и оправдать 

колониальную оккупацию Джамму и Кашмира — 

спорной территории, признанной как таковой Орга-

низацией Объединенных Наций. История страны ис-

кажается, школьные программы перекраиваются, 

исторические мусульманские города и памятники 

переименовываются, а мечети и другие мусульман-

ские объекты разрушаются. В Джамму и Кашмире, 

где большинство населения составляют мусульмане, 

целым улицам и зданиям присваиваются индуист-

ские названия. Парадокс заключается в том, что зна-

чительная часть этой политики угнетения осуществ-

ляется во имя развития, что полностью противоре-

чит заключению Специального докладчика о том, 

что никакое нарушение прав человека, в частности 

культурных прав, не может быть оправдано интере-

сами развития. Оратор спрашивает, имеются ли ка-

кие-либо пути, включая  возможное принятие меж-

дународного документа по правам человека, для за-

щиты культурного наследия в странах, где государ-

ственный механизм используется для систематиче-

ского уничтожения культурной самобытности мень-

шинств во имя развития.  

65. Г-жа Инанч Орнеколь (Турция) говорит, что 

правительство ее страны согласно с тем, что поли-

тика в области развития должна быть инклюзивной 

и основанной на правах человека, и что культурные 

права еще не получили в ней достаточного отраже-

ния. Культура является неотъемлемой частью устой-

чивого развития и развития человечества. К сожале-

нию, всесторонние усилия правительства ее страны 

по сохранению культурного наследия и защите прав 

местного населения не нашли должного отражения в 

докладе Специального докладчика, который уделил 

особое внимание исключительно проекту строитель-

ства плотины Илису. Этот проект не следует рас-

сматривать исключительно с точки зрения экономи-

ческого развития, поскольку он является проектом 

региональных преобразований, который призван 

принести экономические, социальные и культурные 

выгоды местному населению. Город Хасанкейф, ча-

стично затронутый строительством водохранилища, 

был перенесен на новое место в соответствии с пла-

ном переселения, который предусматривает как пе-

реселение местного населения, так и перемещение и 

охрану объектов культурного наследия. Ее делегация 

готова к активному диалогу по этому вопросу со 

Специальным докладчиком, включая предоставле-

ние более подробной информации об этом проекте. 

И, наконец, она спрашивает, как можно обеспечить 

более эффективную поддержку государств, которым 

приходится противостоять навязыванию «единого 

универсального похода» к развитию.  

66. Г-жа Одувайе (Нигерия) говорит, что полное 

уважение культурных прав, традиций и верований 

является неотъемлемой частью достижения целей 

Повестки дня в области устойчивого развития на пе-

риод до 2030 года и обеспечения того, чтобы никто 

не остался без внимания. Являясь самой густонасе-

ленной страной Африки, Нигерия представляет со-

бой многонациональное государство, в котором про-

живает более 250 этнических групп, говорящих на 

более чем 500 различных языках и представляющих 

широкий спектр культур, традиций и верований. 

Признание правительством ее страны такого куль-

турного разнообразия является важным фактором 

укрепления социальной интеграции, мира, единства 

и национального развития. В этой связи делегация ее 

страны серьезно обеспокоена введением ряда кон-

цепций, по которым не было достигнуто консенсуса, 

а также постоянными попытками внедрить новые 

понятия и стандарты в проверенную временем си-

стему Организации Объединенных Наций. Прави-

тельство ее страны по-прежнему стремится отмеже-

ваться от эгоистических попыток навязать чуждые 

ценности, оскорбляющие культуру, традиции и рели-

гиозные убеждения народов Нигерии, и недвусмыс-

ленно возражает против них. В связи с этим она 

спрашивает, какие формы работы следует принять в 

рамках системы Организации Объединенных Наций, 

чтобы положить конец посягательствам на суверени-

тет государств-членов и продолжающимся наруше-

ниям и проявлениям неуважения культурных прав, 

традиционного наследия и религиозных верований 

государств-членов. 



 
A/C.3/77/SR.27 

 

22-23770 13/22 

 

67. Г-жа Ли Сяомэй (Китай) говорит, что прави-

тельство ее страны придает большое значение за-

щите культурных прав. Ее делегация надеется, что в 

своей будущей работе Специальный докладчик бу-

дет руководствоваться статьей 15 Международного 

пакта об экономических, социальных и культурных 

правах. 

68. Делегации Соединенных Штатов Америки и 

некоторых других западных стран продолжают зло-

употреблять интерактивным диалогом Комитета, 

ссылаясь на так называемый Синьцзянский доклад 

УВКПЧ. Их действия, предположительно, стали ре-

акцией на отклонение в Совете по правам человека 

их проекта решения, озаглавленного «Обсуждение 

ситуации с правами человека в Синьцзян-Уйгурском 

автономном районе, Китай». Так называемый 

«синьцзянский доклад» потерял свою убедитель-

ность и легитимность после того, как большинство 

проголосовало против этого проекта решения. Госу-

дарства — члены Совета по правам человека, голо-

совавшие против проекта решения, понимали, что 

проект направлен не на защиту прав человека, а на 

вмешательство во внутренние дела другой страны. 

Ее делегация призывает Соединенные Штаты Аме-

рики и авторов этого проекта решения воздержаться 

от подобного вмешательства. 

69. Г-н Шарма (Индия) отметил, что искусство, 

культура и творческая деятельность являются неотъ-

емлемыми частями здорового общества и имеют ос-

новополагающее значение для обеспечения целост-

ного и устойчивого роста. Правительство его страны 

стремится охранять и поощрять ее культурное раз-

нообразие , в том числе с помощью своей политики, 

программ и законов, в целях укрепления социальной 

сплоченности и взаимного уважения между нынеш-

ним и будущими поколениями, а также достижения 

целей Повестки дня на период до 2030 года. Прави-

тельство страны обеспечило распространение всех 

прогрессивных законов на союзную территорию 

Джамму и Кашмир, чтобы эта территория могла воз-

обновить прежние темпы социально-экономиче-

ского и культурного развития. После введения на 

территории этих законов ее жители, особенно жен-

щины, получили больше свободы и основных прав. 

Оратор просит Специального докладчика поде-

литься своим мнением относительно влияния панде-

мии коронавирусного заболевания (COVID-19) на 

вклад сектора культуры в устойчивое развитие. И, 

наконец, оратор говорит, что его делегация осуждает 

неправомерное использование Пакистаном форума 

Организации Объединенных Наций для распростра-

нения лживой и злобной пропаганды против Индии. 

Его делегация отвергает и осуждает все подобные 

попытки с тем презрением, которого они заслужи-

вают. 

70. Г-жа Пети (Организация Объединенных 

Наций по вопросам образования, науки и культуры 

(ЮНЕСКО)) говорит, что, выполняя свою нормот-

ворческую роль, ЮНЕСКО придерживается право-

защитного подхода к культуре, который основыва-

ется на поощрении культурного и языкового разно-

образия. ЮНЕСКО неизменно выступает в под-

держку культурных прав, защищая культурное 

наследие, в том числе во время конфликтов; поддер-

живая свободу творчества; содействуя реализации 

социальных и экономических прав работников куль-

туры; добиваясь справедливого вознаграждения ав-

торов в цифровой среде; противодействуя незакон-

ному обороту культурных ценностей и оказывая под-

держку их возврату и реституции. Полное соблюде-

ние прав человека и культурных прав является не-

преложным условием стабильности, мира и устой-

чивого развития. Культура обеспечивает правоза-

щитный подход к устойчивому развитию. В сентябре 

2022 года государства-члены ЮНЕСКО подтвердили 

свою приверженность защите культурных прав на 

Всемирной конференции ЮНЕСКО по политике в 

области культуры и устойчивому развитию, приняв 

Декларацию о культуре, в которой культура впервые 

была признана глобальным общественным благом. В 

этой декларации государства обязались  содейство-

вать инклюзивному доступу к культуре и участию в 

культурной жизни, укреплению экономических и со-

циальных прав творческих работников, поощрению 

языкового разнообразия и принятию правовых и по-

литических документов, закрепляющих право ко-

ренных народов на их культурную самобытность и 

культурное наследие. Оратор задается вопросом о 

том, что необходимо сделать для обеспечения более 

активного инвестирования в политику организаций 

в области культурных прав. 

71. Г-жа Ксантаки (Специальный докладчик в об-

ласти культурных прав) говорит, что одной из про-

блем, вызывающих ее озабоченность, которую она 

разделяет со Специальным докладчиком по вопро-

сам меньшинств и Независимым экспертом по во-

просу об осуществлении прав человека лицами с 

альбинизмом, являются неизменные ссылки на внут-

ренние дела государств и некоторые вопросы, не 

подлежащие критике. Сама цель создания правоза-

щитной системы Организация Объединенных Наций 

заключается в отслеживании и обсуждении ситуации 

с правами человека в государствах-членах. Поэтому 

она уверена, что государства-члены будут привет-

ствовать выполнение ее мандата и ее внимание к по-

ложению с культурными правами в их странах. 



A/C.3/77/SR.27 
 

 

14/22 22-23770 

 

Политизация диалога иногда мешает специальным 

докладчикам и независимым экспертам выполнять 

свои функции. 

72. Что же касается применения «единого универ-

сального похода», то здесь важно поддерживать 

международные стандарты в области культурных 

прав, обеспечивая учет мнений и интересов всех сто-

рон не только в ходе реализации проектов развития, 

но и на начальном этапе, когда обсуждается и опре-

деляется сам смысл развития. Директивного подхода 

к развитию следует избегать. 

73. Оратора удивило упоминание статьи 15 Меж-

дународного пакта об экономических, социальных и 

культурных правах, поскольку положения этой ста-

тьи, в которой говорится, что каждый человек имеет 

право на участие в культурной жизни, лежат в основе 

ее работы. 

74. Что касается инструментов, которые можно 

было бы использовать для решения различных про-

блем, то  у государств-членов имеются соответству-

ющие международные документы, имеющие обяза-

тельную юридическую силу, однако государства, к 

сожалению, не выполняют свои международно-пра-

вовые обязательства в отношении культурных прав. 

В связи с этим государства должны стремиться к ак-

тивным, постоянным и содержательным консульта-

циям с затрагиваемыми лицами и сообществами, а 

также к привлечению этих лиц и сообществ к уча-

стию в процессе развития на всех его этапах. В от-

ношении маргинализированных лиц и сообществ та-

кие консультации должны проводиться с целью до-

стижения общего согласия, а в случае коренных 

народов — свободного, предварительного и осознан-

ного согласия. По мнению Португалии, создание по-

стоянного форума для меньшинств позволило бы ли-

цам, принадлежащим к таким группам, эффективнее 

отстаивать свои интересы  в системе Организации 

Объединенных Наций, добиваясь тем самым  соблю-

дения их культурных прав, в том числе в отношении 

устойчивого развития. 

75. Сотрудничество с ЮНЕСКО в рамках ее ман-

дата Специального докладчика следует продолжать 

и укреплять. Их совместная работа в области, соот-

ветственно, культурных прав и культуры могла бы 

стать эффективным средством повышения значимо-

сти культурных прав. 

76. Что касается вопросов и замечаний, касаю-

щихся сектора культуры, то государства, являющи-

еся основными участниками процесса реализации 

культурных прав, должны принять целенаправлен-

ные меры для того, чтобы сектор культуры смог 

встать на ноги после пандемии и восстановить свой 

потенциал. Хотя сектор культуры часто рассматрива-

ется как исключительно экономический актив, он 

имеет огромное значение для развития, поскольку 

предлагает творческий подход, воображение и аль-

тернативное видение устойчивого развития. Что ка-

сается оценки вклада сектора культуры, то здесь в 

качестве отправной точки можно было бы использо-

вать разработанные ЮНЕСКО тематические показа-

тели вклада культуры в достижение целей Повестки 

дня в области устойчивого развития на период до 

2030 года. В связи с этим важно также учитывать за-

ключительные замечания договорных органов по 

правам человека по этому вопросу.  

77. Оратор отмечает, что она полностью согласна с 

оценкой УВКПЧ ситуации с правами человека в 

Синьцзян-Уйгурском автономном районе.  

78. А что касается замечаний, высказанных пред-

ставителями Турции и Объединенной Республики 

Танзания, то ее канцелярия направила соответству-

ющие запросы, на которые не было получено ответа. 

Крайне важно, чтобы государства использовали 

один из самых основных инструментов защиты куль-

турных прав, которым является обмен информацией 

со Специальным докладчиком. Государства-члены 

должны в полной мере использовать этот инстру-

мент, приглашая Специального докладчика посетить 

страну и отвечая на его письма и запросы. 

79. Г-жа Мити-Друммонд (независимый эксперт 

по вопросу об осуществлении прав человека лицами 

с альбинизмом), представляя свой доклад о людях с 

альбинизмом, находящихся в процессе перемещения 

(A/77/199), говорит, что статистическая информация 

о перемещенных лицах с альбинизмом практически 

отсутствует. Они считаются инвалидами из-за нару-

шения зрения и высокой восприимчивости к раку 

кожи, однако имеющиеся соответствующие данные 

и статистика недостаточно детализированы.  

80. Люди с альбинизмом переселяются, чтобы из-

бежать смерти, насилия, стигматизации и дискрими-

нации, чтобы свести к минимуму воздействие 

солнца на их кожу и получить доступ к более каче-

ственному медицинскому обслуживанию, инклюзив-

ному образованию и доступному транспорту. Осо-

бенно часто пересекают границы в поисках лучшего 

медицинского обслуживания лица с признаками рака 

кожи или редкими формами альбинизма, требую-

щими специализированных курсов лечения.  

81. Несмотря на рост числа лиц с альбинизмом, по-

лучивших убежище на основании преследований, 

многие из них по-прежнему испытывают трудности 

с получением убежища и другими миграционными 

процессами, которые не всегда доступны, а 

https://undocs.org/ru/A/77/199


 
A/C.3/77/SR.27 

 

22-23770 15/22 

 

информация об этих процессах не всегда предостав-

ляется в доступном формате. Органы, контролирую-

щие процесс предоставления убежища, часто недо-

статочно осведомлены об очень серьезных угрозах и 

проблемах, связанных с альбинизмом, что может по-

влиять на процесс рассмотрения заявлений и его ре-

зультаты. 

82. В лагерях беженцев лица с альбинизмом часто 

не имеют доступа к важнейшим медицинским услу-

гам, а также к необходимым дерматологическим и 

офтальмологическим препаратам и услугам специа-

листов. В Африке постоянное пребывание лиц с аль-

бинизмом на солнце опасно для жизни. Помимо 

этого, часто поступают сообщения о стигматизации, 

дискриминации и незащищенности лиц с альбиниз-

мом, включая нападения и издевательства над ними.  

83. За пределами лагерей беженцев люди с альби-

низмом сталкиваются с трудностями в процессе ин-

теграции в местные общины и выяснения того, как 

они могут получить доступ к крайне необходимым 

социальным услугам и льготам, на которые они 

имеют право. Во многих случаях люди, пережившие 

травму в странах своего происхождения, не имеют 

доступа к необходимой им психосоциальной под-

держке. Трудоустройство людей с альбинизмом 

представляет серьезную проблему как в лагерях бе-

женцев, так и за их пределами. 

84. Вместе с тем, в этой области происходят и не-

которые позитивные события. В их числе — призна-

ние Агентством Европейского союза по предостав-

лению убежища лиц с альбинизмом в качестве чле-

нов особой социальной группы, страдающей от дис-

криминации, стигматизации и преследований; пред-

ставление конкретных рекомендаций в отношении 

лиц с альбинизмом  в обновленной Политике по во-

просам возраста, гендера и многоообразия Управле-

ния Верховного комиссара Организации Объединен-

ных Наций по делам беженцев (УВКБ ООН) и при-

нятие  Плана действий по борьбе с нападениями и 

другими нарушениями прав человека лиц с альби-

низмом в Африке (2021–2031 годы). В докладе также 

приводятся примеры прогрессивной национальной 

практики и подробная информация об организациях 

гражданского общества, оказывающих правовую 

или гуманитарную поддержку перемещающимся ли-

цам с альбинизмом, и предлагаются рекомендации 

по решению их многочисленных проблем.  

85. Г-н Гасторн (Объединенная Республика Танза-

ния), подтверждая полную поддержку его страной 

мандата Независимого эксперта, говорит, что в 

пункте 7 ее доклада цитируется исследование 

2017 года, согласно которому, по сообщениям, более 

10 000 лиц с альбинизмом были вынуждены поки-

нуть места своего постоянного проживания, спаса-

ясь от преследований. Начиная с 2015 года прави-

тельство его страны приняло ряд краткосрочных и 

долгосрочных мер по поддержке и защите лиц с аль-

бинизмом, и с 2016 года уже не поступало сообще-

ний об убийствах или насилии в отношении лиц с 

альбинизмом. Его делегация будет рада предоста-

вить Независимому эксперту более свежую инфор-

мацию, точно отражающую ситуацию на местах.  

86. Г-жа Селиванов (представитель Европейского 

союза в качестве наблюдателя), разделяя призыв Не-

зависимого эксперта к расширению исследований и 

диалога о нарушениях прав человека, с которыми 

сталкиваются лица с альбинизмом, говорит, что Ев-

ропейский союз будет продолжать разрабатывать 

правозащитную политику, учитывающую гендерные 

аспекты и интересы детей, в своей работе по под-

держке таких лиц, выступать за вовлечение в эту ра-

боту организаций гражданского общества и обеспе-

чивать согласованный и многосекторальный подход 

к устранению этих нарушений прав человека и 

борьбе с безнаказанностью за них. Недавно создан-

ное Агентство Европейского союза по вопросам убе-

жища предоставило государствам-членам рекомен-

дации по обеспечению согласованности европей-

ских процессов классификации мигрантов, включая 

лиц с альбинизмом. Она спрашивает, как государства 

могут развивать диалог с соответствующими заинте-

ресованными сторонами по решению ключевых про-

блем в области прав человека лиц с альбинизмом.  

87. Г-жа Одувайе (Нигерия) говорит, что ее страна 

не приемлет дискриминацию в отношении лиц с аль-

бинизмом и в рамках своей национальной политики 

учитывает интересы и потребности лиц с альбиниз-

мом в различных секторах развития. Она спраши-

вает, что можно сделать для мобилизации более ши-

рокой международной поддержки в целях защиты и 

поощрения прав и основных свобод лиц с альбиниз-

мом и обеспечения им доступа к правосудию и сред-

ствам правовой защиты. 

88. Г-жа Маквати (Южная Африка), подтверждая 

приверженность своей страны делу поощрения и за-

щиты прав человека лиц с альбинизмом, говорит, что 

в рамках национальной политики по предотвраще-

нию и борьбе с торговлей людьми предусматрива-

ются меры по пресечению торговли лицами с альби-

низмом и отмечается Международный день распро-

странения информации об альбинизме. Отмечая от-

сутствие дезагрегированных данных, она спраши-

вает, каким образом государства могут обеспечить 

точный учет беженцев и просителей убежища с аль-

бинизмом. 



A/C.3/77/SR.27 
 

 

16/22 22-23770 

 

89. Г-жа Юй Кайли (Китай) говорит, что государ-

ства-члены и международное сообщество должны 

принять эффективные меры для поощрения и за-

щиты прав человека и достоинства лиц с альбиниз-

мом. В 2018 году правительство ее страны внесло 

альбинизм в список редких заболеваний, чтобы сти-

мулировать медицинские исследования в этой обла-

сти и предоставить людям с альбинизмом доступ к 

медицинским ресурсам. 

90. Г-жа Мити-Друммонд (независимый эксперт 

по вопросу об осуществлении прав человека лицами 

с альбинизмом) говорит, что она с удовлетворением 

узнала о мерах, принятых правительством Объеди-

ненной Республики Танзания с 2015 года. Однако тот 

факт, что в 2017 году по меньшей мере 10 000 чело-

век с альбинизмом были вынуждены покинуть места 

своего постоянного проживания, по-прежнему вы-

зывает озабоченность. Приветствуя стремление Ев-

ропейского союза привлечь организации граждан-

ского общества к работе с лицами с альбинизмом, 

она говорит, что важно привлекать объединения лиц 

с альбинизмом к разработке миграционной политики 

и процессов предоставления убежища, а также доби-

ваться того, чтобы сотрудники иммиграционных 

служб признавали альбинизм как инвалидность.  

91. Приветствуя пересмотр национальной поли-

тики Нигерии в отношении альбинизма, она отме-

чает, что  при внесении в нее очередных изменений 

следует учитывать положение мигрантов и беженцев 

с альбинизмом, поскольку они имеют особые по-

требности, а также способствовать привлечению 

внимания к положению лиц с альбинизмом и учету 

их интересов во всех затрагивающих их направле-

ниях политики. Кроме того, все переписи населения 

и механизмы сбора данных должны включать вопрос 

об альбинизме. В Африке результаты проведения 

усовершенствованных переписей населения показы-

вают, что число лиц с альбинизмом значительно 

больше, чем предполагалось. 

92. Оратор приветствует признание Южной Афри-

кой того факта, что лица с альбинизмом иногда пе-

ремещаются в результате торговли людьми. В связи 

с этим будущие планы действий Южной Африки по 

вопросам альбинизма должны включать раздел, по-

священный беженцам и мигрантам с альбинизмом.  

93. Несмотря на отсутствие дезагрегированных 

данных, учитывая количество лиц с альбинизмом, 

которых она выявила в лагерях беженцев, и объем 

информации, которую она продолжает получать о та-

ких лицах, желающих получить статус беженца, 

многие и очень многие лица с альбинизмом явно 

находятся в процессе перемещения. Мигранты и 

беженцы с альбинизмом должны признаваться в ка-

честве инвалидов, и на них должны распростра-

няться соответствующие специальные меры, а им-

миграционные службы должны быть поставлены в 

известность о том, что лица с альбинизмом являются 

инвалидами, имеют особые медицинские и психосо-

циальные потребности и могут подпадать под кате-

горию лиц, ищущих убежища. 

94. Председатель предлагает Комитету присту-

пить к общему обсуждению данного пункта.  

95. Г-н Пэ Чонин (Республика Корея) говорит, что 

его правительство обеспокоено тем, что поощрение 

и защита прав человека отодвигаются на второй план 

в связи с многочисленными недавними кризисами в 

сфере безопасности. Учитывая взаимосвязь между 

миром, развитием и правами человека, его страна 

приняла решение об увеличении бюджета официаль-

ной помощи в целях развития на 15 процентов в 

2023 году, несмотря на неблагоприятные экономиче-

ские условия. 

96. Республика Корея призывает военный режим в 

Мьянме немедленно прекратить акты насилия и вос-

становить демократию, а власти талибов в Афгани-

стане — прекратить систематическое ограничение 

прав женщин и девочек на свободу передвижения, на 

трудоустройство и получение образования. Его 

страна по-прежнему глубоко обеспокоена грубыми 

нарушениями прав человека на Украине, включая 

неизбирательные обстрелы и бомбардировки насе-

ленных пунктов  российскими войсками. Сообщения 

о незаконных убийствах, пытках и сексуальном 

насилии, связанном с конфликтом, должны быть 

полностью расследованы. 

97. Гуманитарная ситуация в Корейской Народно-

Демократической Республике продолжает ухуд-

шаться. Суровый режим наказания, установленный 

для обеспечения соблюдения жестких мер защиты от 

коронавирусной инфекции COVID-19, как утвержда-

ется, включает указание «стрелять на поражение» в 

отношении лиц, пытающихся пересечь границу, а за-

кон 2020 года, как сообщается, устанавливает нака-

зание в виде тюремного заключения или смертной 

казни за хранение или распространение медиакон-

тента из Республики Корея. В последнем докладе Ге-

нерального секретаря о положении в области прав 

человека в Корейской Народно-Демократической 

Республике (A/77/247) вновь были отмечены и дру-

гие серьезные проблемы, включая отсутствие продо-

вольственной безопасности и доступа к лечебным 

учреждениям. Тем не менее Корейская Народно-Де-

мократическая Республика потратила свои скудные 

ресурсы на запуск более 40 баллистических ракет 

https://undocs.org/ru/A/77/247


 
A/C.3/77/SR.27 

 

22-23770 17/22 

 

только в 2022 году, что является грубым нарушением 

резолюций Совета Безопасности Организации Объ-

единенных Наций. Хотя его страна по-прежнему го-

това оказывать гуманитарную помощь независимо 

от политической конъюнктуры, международное со-

общество должно выявлять нецелевое использова-

ние ресурсов Корейской Народно-Демократической 

Республикой. Недавнее назначение правительством 

его страны посла по особым поручениям по правам 

человека в Северной Корее и назначение нового Спе-

циального докладчика по вопросу о положении в об-

ласти прав человека в Корейской Народно-Демокра-

тической Республике предоставляет возможность 

повысить осведомленность общественности о ситу-

ации с правами человека и наладить более тесное 

взаимодействие с правительством Северной Кореи. 

Республика Корея полностью поддерживает выдви-

жение Специальным докладчиком на первый план 

вопроса об ответственности, поскольку прогресса на 

этом направлении не наблюдается. Оратор выражает 

сожаление по поводу убийства в сентябре 2020 года 

военными Корейской Народно-Демократической 

Республики безоружного гражданина Республики 

Корея в Желтом море и призывает эту страну рас-

крыть всю соответствующую информацию.  

98. Г-жа Чанд (Фиджи) говорит, что многосторон-

ний мировой порядок основывается на Всеобщей де-

кларации прав человека, Международном пакте о 

гражданских и политических правах и Международ-

ном пакте о социальных, экономических и культур-

ных правах. Фиджи подписала или ратифицировала 

14 документов по правам человека и неизменно вы-

ступает в защиту общепризнанных уязвимых групп, 

в число которых следует включить климатических 

беженцев и лиц, перемещенных внутри страны в ре-

зультате изменения климата. Права человека наро-

дов и сообществ, находящихся на переднем крае 

борьбы с изменением климата, оказались под бес-

прецедентной угрозой, усугубляемой последстви-

ями пандемии COVID-19. Изменение климата увели-

чивает разрыв между Глобальным Севером и Гло-

бальным Югом, в том числе из-за растущего бремени 

климатической задолженности развивающихся 

стран. Создание адекватно финансируемого фонда 

по возмещению потерь и ущерба могло бы способ-

ствовать обеспечению и защите прав климатических 

беженцев и лиц, вынужденных покинуть свои дома в 

результате изменения климата. 

99. Во время председательства ее страны в Совете 

по правам человека в 2021 году Совет принял две 

важнейшие резолюции: резолюцию 48/13 о праве че-

ловека на чистую, здоровую и устойчивую окружаю-

щую среду и резолюцию 48/14, устанавливающую 

мандат специального докладчика по вопросу о по-

ощрении и защите прав человека в контексте изме-

нения климата. 

100. Г-н Акрам (Пакистан), напомнив, что его 

страна была автором резолюции 76/227 Генеральной 

Ассамблеи о противодействии дезинформации в це-

лях поощрения и защиты прав человека и основных 

свобод, говорит, что Пакистан сформировал группу 

друзей для содействия ее выполнению. В качестве 

первого шага по противодействию дезинформации 

международное сообщество должно создать инсти-

туциональный механизм, способствующий взаимо-

действию государств-членов, средств массовой ин-

формации, частных компаний и других заинтересо-

ванных сторон. Оно также должно разработать меж-

дународный план действий по противодействию дез-

информации в киберпространстве и за его пределами 

в публичной и частной сферах, а также согласовать 

единые правила, положения и стандарты для госу-

дарств, социальных сетей и коммерческих предпри-

ятий. 

101. На протяжении более трех десятилетий Паки-

стан является главным объектом индийских дезин-

формационных кампаний. Индия также использует 

дезинформацию для оправдания своего подавления 

борьбы за свободу Кашмира как войны с террориз-

мом, для сокрытия военных преступлений и пре-

ступлений против человечности в оккупированном 

Индией Джамму и Кашмире, а также для разжигания 

ненависти к мусульманскому меньшинству Индии, 

включая призывы к геноциду мусульман со стороны 

приверженцев экстремистской идеологии хиндутва. 

Международное сообщество должно создать меха-

низмы, с помощью которых можно было бы разобла-

чать индийские дезинформационные кампании и 

привлекать Индию к ответственности.  

102. Г-н Йосеф (Эфиопия) говорит, что в 2018 году 

в Эфиопии началось осуществление амбициозных 

правовых реформ, направленных на расширение по-

литических свобод, повышение прозрачности и под-

отчетности и на создание системы институциональ-

ных сдержек и противовесов. В результате проведе-

ния этих реформ все граждане Эфиопии, включая и 

тех, кого ранее причисляли к террористам, могут те-

перь свободно участвовать в процессе демократиза-

ции, а для гражданского общества созданы благо-

приятные условия. В стране установлена свобода пе-

чати, а заключенным обеспечивается достойное об-

ращение. Эфиопия уверена, что эти меры в сочета-

нии с проводимыми экономическими реформами в 

конечном итоге приведут страну к миру и процвета-

нию. 

https://undocs.org/ru/A/hrc/RES/48/13
https://undocs.org/ru/A/hrc/RES/48/14
https://undocs.org/ru/A/RES/76/227


A/C.3/77/SR.27 
 

 

18/22 22-23770 

 

103. Однако война, начатая Народно-освободитель-

ным фронтом Тиграя, по-прежнему оказывает разру-

шительное воздействие на северную Эфиопию. В те-

чение нескольких месяцев Фронт обстреливает эфи-

опские районы, граничащие с Тиграем, и совершает 

организованные и систематические акты насилия в 

отношении женщин и девочек, а также неизбира-

тельные убийства, повсеместные грабежи и уничто-

жение имущества. Правительство его страны проде-

монстрировало свою приверженность привлечению 

к ответственности виновных в совершении этих пре-

ступлений и чудовищных нарушений прав человека, 

проведя совместно с УВКПЧ расследование и вы-

полнив вынесенные по его итогам рекомендации.  

104. Эфиопия крайне обеспокоена растущей поли-

тизацией прав человека и сохраняющейся неспособ-

ностью Совета по правам человека выполнять свою 

основную миссию. Правительство страны оратора 

выступило против создания Международной комис-

сии экспертов по правам человека в Эфиопии, 

прежде всего потому, что это предложение было по-

литически мотивированным. Впоследствии прави-

тельство предпринимало искренние усилия по по-

иску взаимоприемлемых условий сотрудничества с 

Комиссией, но они оказались безрезультатными. В 

конечном итоге Комиссия представила доклад, со-

держащий необоснованные утверждения, что явля-

ется неприемлемым. Эфиопия будет и впредь стре-

миться преодолевать свои внутренние проблемы и 

обеспечивать благополучие всех своих граждан. Вы-

бор в пользу конфронтации, а не диалога, публичное 

порицание суверенных государств и введение поли-

тически мотивированных односторонних принуди-

тельных мер является контрпродуктивным и проти-

воречит Уставу Организации Объединенных Наций. 

105. Г-жа Камбер (Бахрейн) говорит, что прави-

тельство ее страны приступило к реализации нацио-

нального плана действий по правам человека на пе-

риод 2022–2026 годов, охватывающего гражданские, 

политические, экономические, социальные и куль-

турные права, права наиболее уязвимых групп насе-

ления и третье поколение прав человека. План вклю-

чает 102 проекта в таких областях, как законодатель-

ство, институциональное развитие и наращивание 

потенциала. 

106. Законодательство Бахрейна способствует более 

полной реализации женщинами своих политических 

прав и увеличению их вклада в экономическое раз-

витие: бахрейнские женщины составляют 43  про-

цента национальной рабочей силы и 47 процентов 

владельцев бизнеса. Правительство Бахрейна всегда 

стремилось поощрять участие молодых бахрейнцев 

в различных форумах, поскольку они будут играть 

важную роль в экономическом развитии страны на 

период до 2030 года. 

107. В рамках реагирования на пандемию 

COVID-19 правительство  предоставило бесплатные 

медицинские услуги для всех граждан и жителей 

страны без какой-либо дискриминации, обеспечило 

проведение почти 3,5 млн профилактических приви-

вок и выделило финансовые средства на сумму 

12 млрд долл. США для поддержки наиболее по-

страдавших групп населения и секторов экономики. 

Бахрейн занял первое место в глобальном индексе 

восстановления после пандемии COVID-19, а Ма-

нама стала первым городом в ближневосточном ре-

гионе, объявленным Всемирной организацией здра-

воохранения городом здоровья. 

108. Для борьбы с торговлей людьми правительство 

страны приняло национальные законы и присоеди-

нилось к соответствующим международным конвен-

циям. Уже пятый год подряд Бахрейн получает ста-

тус первого уровня в Докладе о торговле людьми, ко-

торый ежегодно публикуется Государственным де-

партаментом Соединенных Штатов Америки. 

109. Бахрейн стремится продолжать сотрудничество 

с различными органами Организации Объединен-

ных Наций и реализовывать проекты и инициативы 

в соответствии со своими международными обяза-

тельствами. Правительство страны оратора посто-

янно стремится выполнять свои обязательства перед 

договорными органами по правам человека и укреп-

лять сотрудничество с УВКПЧ. 

110. В ноябре 2022 года в Бахрейне пройдут парла-

ментские и муниципальные выборы, что станет но-

вым шагом на пути укрепления демократического 

процесса, когда граждане будут участвовать в вы-

боре своих представителей. Правительство ее 

страны предпринимает последовательные, серьез-

ные и амбициозные шаги по поощрению и защите 

прав человека, достоинства, свобод, процветания и 

безопасности в качестве основного направления и 

цели всеобъемлющего процесса развития.  

111. Г-н Моралес Давила (Никарагуа) говорит, что 

в Никарагуа здравоохранение и образование явля-

ются бесплатными. В ближайшее время все земли, 

принадлежащие коренным народам и лицам афри-

канского происхождения, будут официально оформ-

лены в их собственность, и страна достигла продо-

вольственного суверенитета. Практически все жи-

тели Никарагуа имеют доступ к электроэнергии, по-

чти 70 процентов которой производится из возобнов-

ляемых источников. Никарагуа остается самой без-

опасной страной в Центральной Америке и одной из 



 
A/C.3/77/SR.27 

 

22-23770 19/22 

 

самых безопасных в Латинской Америке и Кариб-

ском бассейне. 

112. Корыстная интервенционистская политика гос-

ударств, вводящих незаконные санкции и односто-

ронние принудительные меры, нарушает право на 

развитие и препятствует реализации Повестки дня 

на период до 2030 года. Правительство Никарагуа 

немерено продолжать работу по восстановлению 

прав человека никарагуанского народа и продвиже-

нию культуры мира и надежды.  

113. Г-жа Карти (Соединенные Штаты Америки) 

говорит, что ее страна твердо привержена многосто-

роннему взаимодействию в деле обеспечения уваже-

ния прав человека и основных свобод во всем мире. 

Развязанная Россией война против Украины стала 

испытанием на прочность основополагающих прин-

ципов Организации Объединенных Наций. Государ-

ства — члены Организации Объединенных Наций 

должны совместно и решительно призвать Россию к 

ответу за ее посягательство на суверенитет Украины 

и осудить ее военные преступления, зверства и 

надругательства. 

114. Угрозу основополагающим принципам Устава 

Организации Объединенных Наций также представ-

ляет Китайская Народная Республика, осуществляю-

щая геноцид в Синьцзяне и жестокие репрессии в 

Тибете, подрывающая основные свободы в Гонконге 

и устанавливающая драконовский контроль над сво-

бодой слова и другими правами человека на всей 

территории Китая. 

115. В Сирии жертвы и семьи пропавших без вести 

и исчезнувших людей страдают уже более десяти 

лет, а Независимая международная комиссия по рас-

следованию событий в Сирийской Арабской Респуб-

лике продолжает фиксировать целенаправленные 

убийства, произвольные задержания, насильствен-

ные исчезновения и тактику блокады населенных 

пунктов, которая может быть приравнена к коллек-

тивному наказанию, захвату заложников и пыткам. 

Соединенные Штаты приветствуют доклад Гене-

рального секретаря о пропавших без вести лицах в 

Сирийской Арабской Республике (A/76/890) и под-

держивают его призыв совершенствовать существу-

ющие механизмы и создать новое учреждение, при-

званное выяснять судьбу и местонахождение про-

павших без вести лиц. 

116. Соединенные Штаты осуждают применение 

насилия против мирных демонстрантов в Иране и 

поддерживают иранцев, которые мирными демон-

страциями отстаивают свои права человека и основ-

ные свободы перед лицом чудовищных репрессий. 

Соединенные Штаты выражают сожаление в связи с 

ужасной смертью Махсы Амини, содержавшейся 

под стражей в полиции, и осуждают усилия прави-

тельства по ограничению возможностей граждан 

страны в плане общения, а также целенаправленное 

преследование протестующих в Интернете. 

117. Соединенные Штаты призывают власти Вене-

суэлы освободить произвольно задержанных или 

пропавших без вести лиц, прекратить пытки и же-

стокое обращение с задержанными, а также прове-

сти расследования и привлечь к ответственности 

лиц, виновных в этих и других нарушениях прав че-

ловека. Соединенные Штаты приветствуют продле-

ние мандата независимой международной миссии по 

установлению фактов в Боливарианской Республике 

Венесуэла, которая вместе с УВКПЧ играет важную 

роль в усилиях международного сообщества по при-

влечению этого режима к ответственности.  

118. В Афганистане, Бирме, на Кубе, в Корейской 

Народно-Демократической Республике, Эритрее, 

Иране, Южном Судане, Судане и Сирии Соединен-

ные Штаты  обеспокоены ограничениями прав чело-

века, включая свободу слова, непривлечением ви-

новных в нарушениях прав человека к ответственно-

сти и враждебной обстановкой для правозащитни-

ков. В Египте, Саудовской Аравии, Таджикистане, 

Туркменистане и других странах мира Соединенные 

Штаты обеспокоены использованием законов, огра-

ничивающих свободу слова и мирных собраний и 

объединений, для задержания активистов и лиц, от-

крыто критикующих правительства.  

119. Г-жа Араб Бафрани (Исламская Республика 

Иран) говорит, что правозащитные механизмы не 

должны уклоняться от рассмотрения системных 

нарушений права на развитие и права на самоопре-

деление. К сожалению, израильская система апарте-

ида по-прежнему сохраняется, а рейды, тактика за-

пугивания, незаконная и бесчеловечная блокада 

Газы продолжаются при безоговорочной поддержке 

Соединенных Штатов и других западных стран.  

120. В Соединенных Штатах Америки  в результате 

расово-этнического профилирования и отсутствия 

равенства  перед законом меньшинства в непропор-

ционально большей степени подвергаются тюрем-

ному заключению, а жестокость полиции остается 

безнаказанной. Высокопоставленные политические 

деятели продолжают разжигать ненависть к мусуль-

манам, лицам африканского происхождения, женщи-

нам, коренным американцам, мигрантам и бежен-

цам. Более того, Соединенные Штаты неоднократно 

пытались дестабилизировать законные правитель-

ства, провоцируя беспорядки, подрывая многосто-

ронность, вводя незаконные и бесчеловечные 

https://undocs.org/ru/A/76/890


A/C.3/77/SR.27 
 

 

20/22 22-23770 

 

экономические санкции и проводя внешнюю поли-

тику, основанную на вмешательстве во внутренние 

дела суверенных государств. 

121. В Канаде коренные народы чрезмерно пред-

ставлены в системе правосудия, что является резуль-

татом исторического и систематического нарушения 

их права на жизнь и права на доступ к здравоохране-

нию, образованию и занятости. По-прежнему вызы-

вают озабоченность разжигание ненависти и пре-

ступления против расовых и религиозных мень-

шинств. В Европейском союзе наблюдается усиле-

ние дискриминации по религиозному, расовому и эт-

ническому признакам. Акции сожжения Корана про-

должаются, а мусульмане и другие меньшинства ста-

новятся жертвами ненавистнической риторики. Не-

которые государства-члены отказываются выдавать 

предполагаемых террористов или преследовать их в 

судебном порядке. 

122. Будучи страной с разнообразными культурами, 

религиями, этносами и языками, Исламская Респуб-

лика Иран привержена делу поощрения и защиты 

прав человека и достоинства всех людей. Она при-

дает большое значение сотрудничеству с недискри-

минационными межправительственными правоза-

щитными механизмами, такими как универсальный 

периодический обзор и механизм специальных про-

цедур, в частности его Специальный докладчик по 

вопросу о негативном воздействии односторонних 

принудительных мер на осуществление прав чело-

века. В последнем докладе этого Специального до-

кладчика (A/HRC/51/33), подготовленном по итогам 

ее визита в Иран в мае 2022 года, приводятся много-

численные примеры серьезного негативного воздей-

ствия на права человека односторонних принуди-

тельных мер, незаконно введенных Соединенными 

Штатами против Ирана. 

123. Исламская Республика Иран отвергает все ре-

золюции и мандаты по конкретным странам, в кото-

рых права человека используются в политических 

целях. Она категорически отвергает необоснован-

ные утверждения некоторых стран в отношении по-

следних событий в Иране. Многосторонность имеет 

крайне важное значение, поскольку она является 

краеугольным камнем системы Организации Объ-

единенных Наций, а всем правам человека должно 

уделяться равное внимание. 

124. Г-жа Перейра Гомес (Бразилия) говорит, что 

ее страна полностью привержена делу предотвраще-

ния и ликвидации всех форм дискриминации в отно-

шении инвалидов и стремится обеспечить их полно-

ценное участие в экономической, социальной, куль-

турной и политической жизни. В 2022 году в стране 

была значительно усовершенствована база данных 

об инвалидах и создана национальная информацион-

ная система по вопросам инвалидности. Страна 

также принимает активное участие в работе Коми-

тета по правам инвалидов. 

125. Бразилия является одним из основателей Меж-

дународного альянса в защиту свободы религии и 

убеждений, созданного в 2020 году для противодей-

ствия волне религиозной стигматизации, расизма, 

ксенофобии и ненависти, прокатившейся по миру, и 

в 2023 году Бразилия примет у себя  встречу членов 

альянса на уровне министров. В 2021 году страна 

присоединилась к Международному альянсу памяти 

жертв Холокоста в качестве наблюдателя, а в 

2022 году поддержала резолюцию 76/250 Генераль-

ной Ассамблеи, касающуюся отрицания Холокоста. 

После принятия решения о выдаче гуманитарных 

виз лицам, спасающимся от внутренних кризисов, 

Бразилия приняла сотни беженцев, многие из кото-

рых принадлежат к религиозным меньшинствам.  

126. Г-н Балобайд (Йемен) говорит, что его прави-

тельство твердо привержено выполнению своих обя-

зательств в области прав человека и продолжает без-

оговорочно сотрудничать с Национальной комис-

сией по расследованию предполагаемых нарушений 

прав человека, Советом по правам человека и меха-

низмами, созданными в соответствии с различными 

международными договорами, к которым  присоеди-

нился Йемен. В связи с этим он будет стремиться к 

укреплению сотрудничества с УВКПЧ и государ-

ствами — членами Совета по правам человека. Меж-

дународному сообществу было предложено усилить 

поддержку деятельности Национальной комиссии, 

чтобы она могла продолжать выполнение своего 

мандата. 

127. Отмечая, что нарушения прав человека в Йе-

мене рассматривались в нескольких докладах Орга-

низация Объединенных Наций, он говорит, что его 

делегация хотела бы уточнить, что эти нарушения 

были совершены террористическими вооружен-

ными формированиями хуситов, которые продол-

жают систематически нарушать нормы международ-

ного права, включая, в частности, нормы в области 

прав человека. Журналисты и лица, сотрудничаю-

щие со структурами Организации Объединенных 

Наций и местными и международными организаци-

ями, а также правозащитники и гуманитарные работ-

ники подвергаются нападениям, задержаниям и 

угрозам со стороны членов этих вооруженных фор-

мирований. Кроме того, они по-прежнему подвер-

гают пыткам йеменских граждан, вербуют детей в  

 

https://undocs.org/ru/A/HRC/51/33
https://undocs.org/ru/A/RES/76/250


 
A/C.3/77/SR.27 

 

22-23770 21/22 

 

свои ряды и устанавливают мины, а также ограничи-

вают свободу СМИ, запугивают и убивают сотрудни-

ков органов правосудия. Его делегация призывает 

международное сообщество занять твердую пози-

цию в отношении этих вооруженных формирований 

и заставить их выполнять соответствующие между-

народные резолюции, наиболее значимой из которых 

является резолюция 2216 (2015) Совета Безопасно-

сти. 

128. Г-н Магосаки (Япония) говорит, что россий-

ская агрессия против Украины является посягатель-

ством на суверенитет и территориальную целост-

ность этой страны и нарушает международное 

право, запрещающее применение силы. Япония са-

мым решительным образом осуждает одностороннее 

изменение статус-кво с помощью силы и призывает 

Россию в полной мере выполнять свои обязательства 

по соблюдению норм международного права, в том 

числе международного гуманитарного права и прав 

человека. 

129. Япония выражает сожаление по поводу казней 

заключенных в Мьянме и вновь обращается к воору-

женным силам страны с призывом немедленно пре-

кратить насилие, освободить задержанных и восста-

новить демократию. Япония выражает глубокую 

озабоченность ситуацией с правами человека в 

Синьцзян-Уйгурском автономном районе и вновь 

призывает Китай предпринять конкретные позитив-

ные действия, в том числе путем предоставления 

четких объяснений. Япония глубоко обеспокоена си-

туацией в Иране, где в результате протестов после 

гибели Махсы Амини погибло и было ранено мно-

жество людей. 

130. Похищение японских граждан Корейской 

Народно-Демократической Республикой нарушает 

суверенитет Японии и права человека похищенных 

людей. Япония настоятельно призывает правитель-

ство этой страны незамедлительно вернуть всех по-

хищенных, особенно учитывая преклонный возраст 

членов их семей, и надеется на дальнейшее понима-

ние и сотрудничество международного сообщества в 

решении этого очень важного вопроса.  

131. В сентябре 2022 года Япония выпустила Руко-

водство по соблюдению прав человека в рамках от-

ветственных систем поставок. В декабре 2022 года в 

Японии пройдет Всемирная ассамблея женщин.  

132. Г-н Таммсаар (Эстония) говорит, что русские 

оставили после себя кровавый след массовых захо-

ронений и военных преступлений, как и нацисты и 

советская власть. Представляется просто чудовищ-

ным тот факт, что Россия использует ежегодный про-

ект резолюции о борьбе с героизацией нацизма, 

неонацизмом и другими видами практики 

(A/C.3/77/L.5) для оправдания своих ужасающих де-

яний на Украине и самой агрессии. Эстония будет и 

далее осуждать грубые нарушения прав человека, 

совершаемые Российской Федерацией на Украине, и 

призывать к созданию специального трибунала для 

наказания за преступление агрессии против Укра-

ины. Последствия российской агрессии, включая вы-

сокую инфляцию и продовольственный и энергети-

ческий кризисы, затронули людей во всем мире. 

133. Оратор хотел бы выразить поддержку своей 

страны мужественным женщинам и девушкам Ирана 

и Афганистана, которые отстаивают свои основные 

права человека. Эстония внимательно следит за 

ухудшением ситуации с правами человека в Бела-

руси, где права граждан, особенно уязвимых групп, 

систематически нарушаются, и будет продолжать ра-

боту над мерами по привлечению виновных к ответ-

ственности. Она продолжает оказывать поддержку 

деятельности Детского фонда Организации Объеди-

ненных Наций (ЮНИСЕФ) по защите детей и Спе-

циального представителя по вопросу о детях и во-

оруженных конфликтах. Несмотря на то, что член-

ство Эстонии в Комитете по неправительственным 

организациям заканчивается в 2022 году, страна по-

прежнему привержена делу укрепления этой важ-

нейшей связи между Организацией Объединенных 

Наций и гражданским обществом. В 2022 году Эсто-

ния имела честь принимать у себя третью Всемир-

ную конференцию за свободу СМИ и будет продол-

жать защищать свободу слова во всем мире.  

134. Г-н Куаку (Кот-д’Ивуар) говорит, что необхо-

димо продолжать усилия по содействию полному 

осуществлению прав человека, как бы трудно это ни 

было в нынешних условиях вооруженных конфлик-

тов и гуманитарных, миграционных и продоволь-

ственных кризисов. Кот-д’Ивуар ратифицировал ос-

новные международные документы по правам чело-

века и делает все необходимое для выполнения 

своих договорных обязательств. В 2014 году в стране 

был принят закон о защите правозащитников, а в 

2018 году был создан независимый национальный 

совет по правам человека для оказания поддержки в 

подготовке докладов договорным органам и взаимо-

действия с международными правозащитными меха-

низмами. В настоящее время принимаются меры по 

укреплению систем профилактики, в частности, ме-

ханизмов раннего предупреждения.  

135. Поощрение, защита и охрана прав человека яв-

ляются неотъемлемой частью Целей в области 

устойчивого развития, в основе которых лежат эко-

номические, гражданские, культурные, политиче-

ские и социальные права, а также право на развитие. 

https://undocs.org/ru/S/RES/2216(2015)
https://undocs.org/ru/A/C.3/77/L.5


A/C.3/77/SR.27 
 

 

22/22 22-23770 

 

Вопросы прав человека должны решаться путем кон-

структивного диалога в соответствии с принципом 

невмешательства во внутренние дела других госу-

дарств. 

 

Заседание закрывается в 13 ч 10 мин. 

 


